

DIENOS KLAUSIMAI IR DAR ŠIS TAS

Ižymus Detroit, Mich., lietuvių veikėjas Matas Šimon rašo: "Gerai darote, kad vajum pradėdote platinti spaudą. Stengsimės ir mes padėti. Prisiųskite nors porą kvitų knygečių."

Kiek mums žinoma, M. Šimonis lietuviškos katalikiškos spaudos platinimu seniai užsiima. Be abejonės, jis "Garsą" Detroite plačiau paskleis.

Dar nevēlu ir kitiems prenumeratų rinkėjams užsiregistruoti. Kreipkitės į "Garsą" administraciją ir reikalaukite prenumeratams rinkti knygučių.

Italijos premijeras Mussolini savo oficioze "Il Popolo D'Italia" išspausdino arogantišką laiška adresuotą Anglijos įgaliotiniui, vokiečių ir čekų taikintojui Viscount Runciman, kuriame ciniškai pareiškia: "Čekoslovakijos tauta neegzistuoja."

Spalių 9-ji—Vilniaus gedulo diena—artinasi. Kai kuriose kolonijose jau ruošiamasi tą dieną tinkamai paminėti. Lenkai Amerikos lietuviams neisdrįstų pasakyti, kad Vilniaus užgrobumo minėjimas yra nepageidaujamas, kad tas veda prie "gerų santykių" ardymo, nes jie iš anksto žino, kad už tai gautų panosėn didelę špygą.

Lenkijos prezidentas Moscicki paleido seimą, kurio kadencija dar toli gražu neuzsibaigus. Mat, vyriausybė pajuto, kad seimo lyderiai nepatenkinti jos provokiška politika ir samokslininkauja, kaip tokia vyriausybė nusikratyti. Tai gi prezidentas užbėgo už akių ir pirmiau nusikratė seimu. Bet ar nusikratė vidaus trubelias—tą parodys netolima ateitis.

Rugsėjo 24-25 dienomis Hartford, Conn., šv. Trejybės parapijos svečinė įvyks penktas metinis Amerikos Lietuvių Legijono seimas. A. L. L. turi 8 postus, kuriuose susisipietę lietuviai karo veteranai tarnavę Jungt. Valstybių Lietuvos ir kitų šalių kariuomenėse.

Jungtinių Valstybių konsulatai Vokietijoje pataria amerikiečiams kraustytis namon. Aišku, kilus karui vartai ir durys visur tandžiai užsidarinėtų.

"The New York Times" pranešimu, Klaipėdos krašto seimelio vokiečiai atstovai reikalauja Lietuvos vyriausybės atšaukt karą stovį, panaikint apsaugos policiją, paliausot iš kalėjimų vokiečius nubaustus už samokslus ir t. p. Taip pat pranešama, kad Vokietijos nazių partijos susirinkime Nuremberg dalyvavę ir Klaipėdos nazių atstovai, kurie esą gavė iš Hitlerio nurodymus sekti Čekoslovakijos nazių pėdomis. Iš to kai kas daro išvadą, kad

GARSAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 38.

KETVIRTADIENIS, RUGSĖJO-SEPT. 22, 1938

VOL.-METAI XXII

NAUJA SUSIVIENYMO KUOPA CHICAGOJE

Didelis Musų Susivienymui Surprizas!

Chicagoje, Marquette Park kolonijoje, kurioje randasi jauniausia—Gimimo Panelės Švenčiausios parapija, su uoliu, darbščiu, praeitais dviem metais buvusi Susivienymo Centro Dvasios Vadu, gerb. klebonu kun. Aleksandru Baltučiu priešaky, susiorganizavo nauja LRKSA kuopa.

Rugsėjo 16 dieną čia augusių merginų veiklus klūbas vardu Feminine Fancies savo susirinkime, laikytam 7011 South Artesian Ave., nutarė prisirašyti prie L. R. K. Susivienymo Amerikoje. Kaip tarė, taip padarė. Prie Feminine Fancies vardo jos pasirinko dar kitą—LRKSA 117 kuopos vardą.

Susirinkime kalbėjo klūbo pirmiņnikė Ieva Lukošūtė, Elena Mickeliūnienė, abi yra 163 kuopos organizatorės, Juozas Mickeliūnas, Susivienymo Chicago apskrities organizatorius ir Dr. A. G. Rakauskas, Susivienymo Vyriausiasis Daktaras Kvotėjas.

Naujos 117-tos kuopos suorganizavime daug darbo, pasiaukojimo ir takti idėjo Ieva Lukošūtė, 51-mam Seime buvusi antroji sekretorė. Ji yra tikrai są-

moningos čia gimusios lietuviškos darbštumo ir patrijotingumo gyvas pavyzdys. Organizavimo darbe jai gelbėjo Elena Mickeliūnienė ir Juozas Mickeliūnas.

Mūsų Susivienymo istorijoje yra pirmas toks atsitikimas, kad kuopa sudarytų vien tik čia augusios merginos.

Feminine Fancies arba LRKSA 117-ta kuopa, padariusi begalo girtiną, sveikintiną žingsnį pirmyn, užsitarauja lietuvių katalikų pagarbos ir savo darbui visokeriops paramos.

Augkite skaičiumi ir dvasia. Lai jūsu gyvas sąmoningumo pavyzdys būna paraginimui prie darbštumo ir didesnio susipratimo kitų kolonijų ne tik merginoms, bet ir jaunikiams.

Naujos 117-tos kuopos valdybą įeina: kun. A. Baltutis—dvasios vadas, Ieva Lukošūtė—pirm., Lillian Eurkaitis—vice-pirm., Anne Berneckis—raš., Stella Lukošūtė—izd.

Kuopos užuomazgą sudaro šios naujos narės: Constance Mikšis, Martha Sucilla, Anne Berneckis, Lillian Eurkaitis, Helen Yuss, Florence Yuss, Eileen English, Ann Poška, Sophia A. Malin, Marcela Zekas, ir Marie Pilot.

Dr. A. G. R.

LRKSA NAUJŲ NARIŲ VAJAUS EIGA

NAUJŲ NARIŲ APLIKACIJŲ PLAUKIMAS ŽYMLIAI DIDĖJA

Pereitą savaitę naujų narių aplikacijų gauta iš šių kuopų:

- 4 kp. Shenandoah, Pa.—2 aplikacijos. Organizatorius T. P. Križanauskas.
21 kp. So. Boston, Mass.—1 aplikacija.
54 " Grand Rapids, Mich.—1 aplikacija
70 " Old Forge, Pa.—2 aplikacijos
127 " Cambridge, Mass.—1 aplikacija
163 " Chicago, Ill.—1 aplikacija
183 " Pittston, Pa.—1 aplikaciją
278 " Providence, R. I.—1 aplikaciją.

Pagal balsus, kuopų stovis taip išrodo:

Table with columns: Aug., Vk., Viso, Apr., Balsų Suma. Lists various locations and their respective counts.

RŪSTI ČEKOSLOVAKIJOS PADĖTIS

DIDŽIOJI BRITANJA IR PRANCŪZIJA NUSILEIDŽIA HITLERIUI; SOVIETŲ RUSIJA IRGI NUTILO

Praga. — Antradienį, rugsėjo 13-tą, Čekoslovakijos vokiečių partija, kurios vadu yra Konrad Henlein, iškėlė vyriausybei keturių punktų ultimatumą, kuriane reikalauja:

- 1. Neatidėliojant atšaukt karą stovį; 2. atšaukt iš Sudetų rajonų specialę policiją, o sugražint vietinių majorų pastatytą policiją; 3. sumažint žandarmeriją ir specialę policiją iki normalaus lydžio ir kooperuoti su majorais išvengimui kraujo praliejimo; 4. atšaukt militarius vienetus ir jų namines stotis ir griežtai atskirti militarės jėgas nuo civilių gyventojų.

Vokiečių partijos vadovybė davė vyriausybei 6 valandas laiko ultimatumą priimti ar atmesti. Vyriausybė pasirinko antrą išėjimą. Negana to, vyriausybė ir neramias zonas pasiuntė dar daugiau policijos ir kariuomenės. Už taikos drumstimą įsakė specialieis teismams baust mirties bausme.

Nežiūrint tokių priemonių, vokiečiai nenurimo. Rugsėjo 13-tą susirėmimuose su policija žuvo 12 asmenų.

Pranešimai sako, kad Vokietijos diktatorius Hitleris, nežinodamas ką daryt, sugrįžęs į savo buveinę Bavarijos kalnuose, netoli Berchtesgaden, tarėsi su savo karo taryba.

Prancūzijos ir Anglijos vyriausybės taip pat karštai reagavo į susidarusią padėtį. Esą, Sovietų Rusijos ir Prancūzijos diplomatai mėginę įtikinti Anglijos vyriausybę, ypatingai premijerą Neville Chamberlain, kad tolimesnės koncesijos vokiečiams su Čekoslovakijos Hitleris su savo naziais mėginąs atplėsti Klaipėdą.

griaus dabartinę Čekoslovakiją su vyriausybe, kurios priešaky stovi prezidentas Eduard Beneš. Tuo tarpu Italijos vyriausybė su premijeriu Mussolini pareiškė nusistatymą, kad tiktai atsikrymas nuo Čekoslovakijos vokiečiais apgyventų teritorijų išgelbės Europą nuo karo.

Rugsėjo 14-tą Sudetų rajonuose vėl įvyko riaušės ir kruvini susirėmimai su policija. Smarkiausios kovos įvyko pasienio mieste Eger. Pasirodė, vokiečiai turėjo užtektinai kulkosvaidžių, rankinių granatų ir kitokių ginklų. Jie užsibrakadavę viešose įstaigose, viešbučiuose ir partijos centrų ofisuose kovėsi su čekų policija. Tą dieną šiaurvakarinėje Bohemijoje iš abiejų pusių žuvo 22 asmenys, 75 sužeisti.

Kitam pasienio mieste Schwandbach 2000 nazių puolė čekų policijos stotį. Kovose keli asmenys žuvo.

Čekai tvirtina, kad vokiečiai vartoja ginklus igabentus iš Vokietijos.

Rugsėjo 15-tą Anglijos premijeras Neville Chamberlain orlaiviu nuskrido į Berchtesgaden asmeniam pasimatymui su Hitleriu. Kai kas tokį vizitą lygina kaizerio telegramai pasiųstai Rusijos carui Nikolajui pasaulinio karo išvakarėse.

Chamberlain'o ir Hitlerio pasikalbėjimas tęsėsi tris valandas. Po to pasitarimo Chamberlain pasukomomis grįžo namo tartis su savo kabinetu.

Rugsėjo 15-tą Čekoslovakijos vyriausybė įsakė suareštuot vokiečių partijos vadą Konrad Henlein už valstybės išdavimą. Jis su savo padėjėjais išleido proklamaciją, kurioje pasisako norį prisijungt prie Vokietijos. Vienok Henlein pramatė, kas jo laukia

už tokius žygius, tad jis pasiskubino pasprukt Vokietijon.

Rugsėjo 16-tą Čekoslovakijos vyriausybė paskelbė, kad ji su plebiscitu nesutiks, nes tas tik pagreitintų karą. Tuo tarpu žinios iš Berlio sako, kad Hitleris siekia prijungimo prie Vokietijos visų rajonų, kur tik tirščiai gyvena vokiečiai ir pilno proteltoriato visos Čekoslovakijos. Tas reiškią, kad Čekoslovakija politiniu ir ekonominiu žvilgsniu būtų Vokietijos kontrolėje. Dabartiniu laiku Čekoslovakija turi sudarus apsigynimo sutartis su Prancūzija, Sovietų Rusija ir kitomis šalimis, kurios sudaro priešvokąšką bloką. Tas Hitleriui labai nepatinka ir jis nori Čekoslovakiją "pasidodyt ant savo kelių."

Rugsėjo 18-tą Italijos premijeras Mussolini Trieste išrėžė kalbą, kurioje atvirai pasisakė, kad jis laiko Vokietijos pusę.

Tą pačią dieną Prancūzijos premijeras Edouard Daladier ir užsienio reikalų ministeris Georges Bonnet orlaiviu nuskrido Londonan tartis su Anglijos vyriausybės galvomis. Po 12-kos valandų karštų ginčų, abiejų šalių vyriausybių galvos sutarė priimt Hitlerio reikalavimus — gražint vokiečiais gyvenamus rajonus Vokietijai ir paliausot Čekoslovakiją nuo sutarčių su Sovietų Rusija ir Prancūzija. Vienok Čekoslovakijos premijeras Milan Hodza irgi tą pačią dieną per radijo pasakė kalbą, kurioje savo vyriausybės vardu pareiškė, kad Čekoslovakija nepriims jokių sutarčių padarytų be jos sutikimo ir gins savo žemę, nors ir viena pasilikusi.

Idomu, kad naziams pradėjus savo kampaniją prieš Čekoslovakiją, ir lenkai pradėję rekti, kad ir jie turi šį tą gauti. Kaip greit

P. S. Rakauskas, 270 kuopos sekretorius iš Binghamton, N. Y. pareikalavo prisijusti "dar keliolika naujų narių aplikacijų (suaugusių ir jaunumečių)." Tas reiškią, kad ateitį iš tos kolonijos gausime apščiai naujų aplikantų. Tiesa, p. Rakauskas apie savo planus neaiškina. Bet žinoma, kad yra ir tokių darbuotojų, kurie dirba ir nesiskelbia, o jų darbuote, jei nori, kiti gali įvertinti.

CHICAGOJ SUORGANIZUOTA NAUJA IS JAUNŲ MERGINŲ LRKSA 117-TA KUOPA

Chicago apskrities organizatorių ir darbuotojų pranešimu, Chicagoj, Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos ribose, Marquette Park, iš jaunų merginų suorganizuota nauja Susivienymo kuopa, kuriai duotas Nr. 117. Iš kart įsirašė 11 narių. Šią kuopą suorganizavo žinomos Chicago veikėjos 163 kuopos organizatorės Ieva Lukošūtė, padedant p-niai Elena Mickeliūnienei. Naujos kuopos pirmiņnikė išrinkta organizatorė Elena Lukošūtė.

Ar tai nebūtų gražu, kad kitose kolonijose veikėjai ir jaunomėnės pasėktų chiegagiečių pavyzdžiu. Kone visose parapijose gyvuoja sodaliečių, šv. Vardo ar kitais vardais katalikų jaunimo organizacijos ar draugijos. Apsidrausti reikia. Susivienymas kaip tik tinkamiausia lietuviams apsidraudimo organizacija.

ŠIURPULINGA BERNIUKO MIRTIS

Daugailiai. Šalinėnų km. pas ūkininką Kūkutį arklinė mašina kėlė rugius. Atbėgo Saladžiaus 10 m. sūnus pasižiūrėti kaip kulia. Jam bevarant ir jau stabdant arklus kažkaip kartis užkabino berniuką už rūbų ir pradėjo aplink sukti. Nustabdžius arklus ir ištraukus nelaimingąjį berniuką, rado vieną ranką visai ištrauktą iš peties, antrai sulaužytą kaulą, kojos irgi sulaužytos; visas kūnas taip sudraskytas, kad viena širdis plakė.

LIET. R. K. SUS-MO IR DARBININKŲ REIKALAI

PITTSBURGH'O APSKR. SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Pittsburgh'o apskrities kuopų atstovų suvažiavimas įvyks rugsėjo 25-tą šv. Kazimiero parapijos salėj.

Visos prie apskrities priklausančios kuopos prašomos atsiųsti atstovus, nes yra daug svarbių reikalų. Kas iš to, jei apskrities suvažiavime ir būtų padaryta gražiausių ir naudingiausių tarimų, bet jei kuopos tuomi nesidomės ir nevykdins gyvenime, tad bus bergždžias darbas.

J. J. Tamkevičius, Apskr. Pirmin.

LRKSA 4 APSKRITIES KUOPŲ ŽINIAI

Reguliaris bertaininis 4-tos apskrities kuopų atstovų susirinkimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 25, šv. Pranciškaus parapijos svečinėj, kampas Thomas and Chandler gatvės, Miners Mills, Pa.

Pradžią 2 val. p. p. Bus išduoti abiejų išvažiavimų raportai ir finansinės apyskaitos ir kitų reikalų svarstymai.

Atsilikę kuopos malonėkite užsimokėti savo duokles į apskritį už 1938 metus.

Pirm. P. Jurevičius, Sekret. J. Čekys

METINIS CONN. APSKR. KUOPŲ ATSTOVŲ SUSIRINKIMAS

LRKSA Conn. apskrities kuopų atstovų susirinkimas bus sekmadienį, rugsėjo 25-tą, 1938, lietuvių šv. Kazimiero parapijos svečinėj, 339 Green St., New Haven, Conn.

Tur būt, jau visos kuopos pasirengusios atvykt į Conn. apskrities suvažiavimą, nes tikimės gaut daug naujų įnešimų ir gerų sumanymų.

Šito noriu pranešt, kad įvyks metinės šv. Mišios šv. Kazimiero parapijos bažnyčioj, 339 Green St., New Haven, Conn., 10:15 A. M. Raginam visus narius, delegatus bei svečius atvykt išklaustyt šv. Mišias dėl gero pasisekimo ir darbuotės mūsų apskr. R. J. Kaunietytė

SENATAS PRIĖMĖ PATAISĄ

Harrisburg, Pa.—Rugsėjo 19-tą, po karštų ginčų, senatas 29 balsais prieš 13 balsų priėmė pataisą prie Darbininkų Kompensacijos akto (Workmen's Compensation Act). Ta pataisa nustato dvigubą atlyginimą tais atvejais, jei darbininkas būna sužeistas iš priežasties darbdavio kaltės. Bilius tuojau perduotas atstovų butui.

PAŠOVĖ TRYLIKA STREIKIERIŲ

Toledo, Ohio.—Rugsėjo 18-tą Federal Creaoting kompanijos sargybiniai pašovė 13 žmonių, kuomet jie atidarė ugnį į streikiarius mėginančius neprileist streiklauių darban.

NELEIDO STEIGTI "ŠVIESOS" DR-JOS

Ryšų su lietuviškųjų draugijų likvidavimu Vilniaus krašte, Švenčionių lietuviai kreipėsi į Vilniaus vavadijos įstaigą, prašydami, kad būtų leidžiama įsteigti nauja lietuviška švenčionių švietimo draugija "Šviesa," ir kartu prašt patvirtinti ir užregistruoti tos draugijos statutą. Tačiau lenkų spauda šiomis dienomis praneša, kad Vilniaus vavadija tą lietuvių pareiškimą išsprendusi neigiamai. Vadinas, prieš kurį laiką uždarytųjų lietuviškųjų draugijų vietoje, naujųjų steigti neleidžiama.

NUO BOMBŲ ŽUVO 35 ASMENYS

Barcelona.—Rugsėjo 16-tą 15 sukilėlių lakūnų bombardavo Barcelona. Nuo bombų žuvo 35 asmenys, sužeisti virš šimto. Uoste nuo bombų nukentėjo du anglių laivai.

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS
GARSAS
Išleina Ketvirtadieniais Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:
Am. Jungt. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienioose metams \$3.00.
Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"
Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.
Advertising rates on application.

"GARSAS"
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

**VOKIETIJOS - ČEKOSLOVAKIJOS
GINČAS NERVINA PASAULI**

Už dabartinius Europos neramumus daug kas kaltina Angliją, ypatingai dabartinį jos premjerą Neville Chamberlain. Esą, Anglijos nuolaidumas leido vokiečiams atsigauti militarinių žvilgsniu, lauzyt Versalio sutarties nuostatus, užgrobti Austriją ir dabar knistis po Čekoslovakijos pamatais.

Nežiūrint, kad Vokietijos ir Čekoslovakijos ginčas jau ilgai tęsiasi, Anglijos vyriausybė dar galutinai nepasisakė, ką ji darėtų Vokietijai užpuolus Čekoslovakiją. Toks Anglijos užsilikimas Hitlerį ir jo nazius tik drąsina. Panašiai Anglija elgėsi Pasaulinio karo išvakarėse ir toks svyravimas drąsino kaizerį ir jo patarėjus provokuoti karą.

Anglija visomet turėjo gerus diplomatus. Be abejonės, tokių ir dabar jai netrūksta. Jie labai gerai supranta, kad Anglija negalima izoliuotis nuo Europos politikos. Juk tai būtų ringimas sau pražūtis. Nūnai Vokietija skerečiojasi prieš Čekoslovakiją, kurią pašalinus sau nuo kelio žygiuotų toliau. Vokietijos ranka tuoj pajustu Vengriją, Rumuniją, Jugoslaviją ir kitos Balkanų šalys. Vokiečiai giriasi 1,700,000 jų tautiečių gyvena Lenkijoje, 200,000 Lietuvoje, 260,000 Italijoje. Pasaulinio karo metu Vokietija buvo okupavusi dabartinę Lenkiją, Rumuniją, Lietuvą, Latviją, Estiją, Suomiją ir Ukrainą. Tik Jungtinių Valstybių stojimas aliantų pusėn suardė vokiečių planus. Pralose karą jie turėjo išsidėdėti netik suminėti šalių, bet ir dalies savo buvusių teritorijų ir tolimų kolonijų. Vienok vokiečiai nenustojia svajoti apie savo ateities galybę. Hitleris savo knygoje "Mein Kampf", kuri virto nazių biblija, aiškiai parodo savo planus. Po Austrijos aneksijos Čekoslovakija stovi iš eilės pirmojoje vietoje.

Naziai taip sutvarkė savo propagandos reikala, kad visi vokiečiai, nežiūrint kur jie gyventų, turi priklausyti prie "fatherland'o." Hitlerį turį laikyti savo vadu. Prieš nazių išgalėjimą, Čekoslovakijos vokiečiai gyvena ramiai ir visu kuo buvo patenkinti. Išgalėjus naziams, viskas pasikeitė. Nazių propaganda suagitaravo Čekoslovakijos vokiečius, jie apmokėjo organizatorius, kalbėtojus, svetaimes, agitacinę literatūrą. Neuzginčiamas faktas, kad pačioje Vokietijoje vokiečiai neturi tiek laisvės, kiek jų tautiečiai Čekoslovakijoje. Čia jie turėjo žodžio, spaudos, susirinkimų laisvę, čia jie turėjo savo partijas, rinkdavo savo atstovus į visos šalies parlamentą. Vienok nazių propaganda savo atsiėkė.

Aišku, kad vokiečiai apsidirbę su Čekoslovakija, visą savo propagandą ir agresijos akciją nukreiptų į kitas šalis, kur tik randasi didesnė ar mažesnė vokiečių mažuma.

Vokietija, matyt, drąsina netik Anglijos svyravimai, bet ir slapto sutartys su Italija ir Japonija. Mussolinio pareiškimas, kad Čekoslovakų tauta neegzistuoja ir kad karo bus išvengta tik patenkintant vokiečių reikalavimus, daug ką pasako. Vokiečiai, japonai ir italai su-

daro dideles tautas, bet jos, pa-lyginamai, valdo mažas teritorijas, kuriose darosi perankšta, trūksta maisto ir nėra galimybės plėstis. O čia jų kaimynai teritorijų žvilgsniu kur kas laimin-gesni.

Štai kaip dabartinis mūsų "siero žemelės" išskirstymas išrodo. Britų Imperija (Anglija) valdo vieną ketvirtadalį visos žemės su 13,172,000 kvadratinėmis mylių; Sovietų Rusija valdo 8,225,000 kvadratinėmis mylių; Prancūzija apie 5,000,000 kv. mylių; Portugalija—1,000,000 kv. m.; Belgija—900,000 kv. m.; Kinija—4,000,000 kv. m.

Savo gyventojų pertekliui nutekinti, Italija surado priežastis išprovokuoti karą su Etopija ir ją užkariavo. Iki ašų apsiginklavusi Japonija atplėšė nuo Kinijos didelius plotus, sudarė neva nepriklausomą Manchukuo valstybę, bet ji ten gabeną savo kolonistus ir šeiminkauja, kaip tik jai patinka. Vokietija irgi sistematingai renka po pasaulinio karo prarastas pozicijas. Hitleris daug atviriau ir griežčiau pasirijęs vykdyti vokiečių svajones ir planus, negu kaizeris. O tos jų svajonės, kaip aukščiau suminėta, apima užkariavimą visų mažų valstybių, kurios tik randasi tarp Vokietijos ir istorinių Rusijos sienų, neišskiriant ir turtin-guos Ukrainos, prasimušt sau kelius per Tarpžemio jūrą Bagdado ir Indijos link.

Pasauly dar yra daug derlingos ir neišnaudotos žemės. Reikia tik stiprios kumšties prie jos prisimušti. Didžiausi plotai randasi Didžiosios Britanijos valdžioje, kurios įtakoje randasi Belgijos ir Holandijos valdomos kolnijos, Be Anglijos užstojimo, belgai ir holandai jokiū būdu neapgintų savo kolonijų nuo didesnių tautų puolimo.

Didžioji Britanija norom nenorom turi risti savo ateitį su Prancūzija, Rusija ir kitomis valstybėmis, nes šioms pralaimėjus rungtynės Europos kontinente, pati Anglija daugiausia nukentėtų. Tad aišku, kad ji nesikais sau duobės ir reikale eis su savo tikraisiais talkininkais.

**LENKAI DANCIGE
SULYGINTI SU
ŽYDAIS**

Laisvame Dancigo mieste įsigalėjus naciams, lenkams jau ne taip lengva, kaip seniau buvo. Paskelbta spaudoje, kad lenkai dabar ten traktuojami lygiomis su žydais—jie boikotuojami ir prieš juos vedama smarki propagan-
Varšuvos korespondentas praneša dienraščiui News Chronicle, kad naciai skubiai ginkluoja savo šalininkus Dancige. Varšuvoje skelbiama, kad per vieną tiktai savaitę įgabenta į Dancigą 30,000 šautuvų ir 400 kulkosvaizdžių.
Naciai ketina sudaryti Dancige armiją iš 25,000 kareivių. Nuo sausio mėn. Dancigo jaunimą lavina specialiai atkviesti į Dancigą vokiečiai karininkai. Apie 5,000 jaunuolių iš Dancigo dalyvauja dabar Vokietijos manevruose.

**LENKŲ APETITAI
NEPASOTINAMI**

Savaitraštis "Amerika" išspausdino Amerikos lietuviams gerai žinomo veikėjo kanauninko prof. F. Kemėšio raštą apie "didžiulius krašto rūpesčius." Šie metai, anot autoriaus, Lietuvai yra didžiųjų sukakčių metai. Šale 20 metų nepriklausomybės sukakties minėjimo Lietuvoje įvyko džiuginančių suvažiavimų, kaip katalikių moterų, pavasarininkų, pirmoji tautinė olimpiada, Lietuvos krikšto 550 metų sukakties minėjimas ir kitos didelės iškil-mės. Bet visus tuos džiaugsmus nuodija lenkų pretenzijos, kurioms galo nesimatoma. Apie tas pretenzijas kan. F. K., tarp ko ki-to, rašo:

"Kovo 17 d. lenkų ultimatumas mums priminė skaudžią tiesą, jog patys mes esame dar labai silpni ir jog veltui būtų mums laukti kritiš-kame momente kitų užuojautos ir pagalbos. Žinoma, platoniškos, be-vertės užuojautos būtime gal ir nemažai susilauke, jeigu lenkų le-gionai būtų į Lietuvą įžengę. Bet juk jį nebūtų mus šildžiusi."

"Tad nusileidome, pasikeitėme at-stovais, sudarėme sutarčių eilę ir laukiame, kas bus toliau."

"Tolimesnis gi lenkų tikslas arti-mai rišasi su mūsų tautos likimu. Reikia žinoti, ir to niekada nepri-vaļome pamiršti, jog mūsų tauta lenkų vis dar tebelieka pasmerkta mirti. Jų amžių svajonė ir sieki-mas buvo ir tebėra prieti per mūsų galvas prie Baltijos jūros. Jie ne-gali mums atleisti mūsų tautinio prisikėlimo nuodėmės. Jie negali suvirškinti galimo, jau įvykstančio fakto, kad lietuvių tauta, jau nuo Lublino unijos (1569 m.) jų pa-vertę ir sunaikinta, galėtų kada visiškai nuo jų būti nepriklausoma. Jie negali sugyventi su mintimi, jog ir Lietuvos rytai ir rytpiečiai, kur lenkybė taip plačiai buvo pa-plitusi ir taip giliai šaknis buvo įlei-dusi, kad ir tie kraštai galėtų kada iš jų įtakos išsprūsti ir dar, ko gero, prie nepriklausomos Lietuvos ateityje prisidėti."

"Todėl ir Vilniaus ir visų Lietu-vos rytų ir rytpiečių užimamas len-kams atrodė istorinė būtinybė. Syki jį užėmus, vienintelė jiems atrodė nuosekli politika, tai galimai greičiausiu laiku užgniaužti tautinę Vil-niaus krašto gyvybę. Tad ir stovi-mes akivaizdėje visos eilės tų bar-bariškų žygių, kuriais visi mūsų Tėvynės rytai ir rytpiečiai paversti vienu didžiuliu kėlimu, kur žvais-tos nuožmūs okupantai ir tiesiog tyčiojasi iš žmoniškos pavergtųjų vertybės."

"Nauji ultimatai. Lenkai tik pora mėnesių Kaune ramiai sėdėjo. Varšuvos ir Vilniaus lenkų spauda tik tris mėnesius rašė Lietuvai kom-plimentus. Laikas jau žengti to-
"Ir štai iš jų aukštųjų sferų, iš

**MYKOLAS KONST. ČIURLIONIS
MUZIKOS GENIJUS**

Mykolas Konstantinas Čiurlionis ir savo krašte ir užsienioose yra laikomas dideliu meno geni-jumi. Jis išgarsėjo savo kūrybos nepaprasto spalvingumo, gilios minties bei grožio paveikslais.

Mažiau yra žinomas Čiurlionis kaip muzikas. Prieš keletą metų kompozitorius St. Šimkus tvarkė didžiulį Čiurlionies muzikos kūrinį "Jūrą." Tada St. Šimkus pa-reiškė, kad gali būti M. K. Čiurlionis yra nemažesnis muzikos ge-nijus, kaip menininkas. Įdomu, kad ir lenkai kelia Čiurlionio mu-zikos genijų. Lenkų laikraštis "Mysl Polska" įdėjo straipsnį vardu "Čiurlionis ir lietuvių mu-zika." Jame, be ko kita, rašoma, kad dažnai atsitinka, kad genia-lūs meno atstovai peraugą savo didžiū talentu ne tik artimiausią aplinkumą, bet taip pat ir visą epochą. Girdi, Lietuva, dar ne-senai atskirta nuo lenkų siena, tu-rinti muzikos srityje asmeni, kurį straipsnio autorius priskiria prie genijų. Tai esąs Mykolas Čiurlionis, apie kurį, atsižvel-giant į jo labai vertingą ir cha-rakteringą kūrybą, esą labai ma-ža žiniū.

Toliau straipsnio autorius trūm-pai aprašo svarbiausius lietuvių P. muzikos broūžus, kitaip sakant,

Apžvalga

pradžios privačiais keliais, ateina mums žinios, kad jie numato kol kas tik dvi klūtis darniam dviejų tau-tų sugyvenimui: būtent, 1. Lietuvos konstitucijos punktą, skelbiantį Vil-nių esant Lietuvos sostine ir 2. Vil-niaus Vadavimo Sąjungą. Jei, gir-di, tos dvi klūtys būtų pašalintos, tuomet viskas būtų gerai. Tarsi tam patvirtinti p. Charvatas jau syki pa-darė intervenciją mūsų Užsienio Reikalų ministerijoje dėl Vilniaus Geležinio Fondo ir visuomenę atsi-žaukimo, kurį drauge su kitais lai-krasčiais buvo atspausdines ir ofi-ciozais "Lietuvos Aidas." Ir kagi? Lenkams pasisekė. Visų lietuvių didžiuliam pasipiktinimui, jau ant rytojaus "Lietuvos Aidas" pareiškė, kad anas atsisaukimas buvęs įdėtas per redakcijos neapsižūrėjimą, kad redakcija anaipol nesimpatizuojan-ti atsisaukimo turiniui.

"Jau kurį laiką eina gandai, kad rudenop sulauksime antrojo lenkų ultimatumo, kaip tik dėl minėtų klūčių: konstitucijos punkto ir Vil-niaus Vadavimo Sąjungos."

**GRAŽUS PARAGINIMAS
JAUNUOMENEI**

"Studentų Žodis" ragina moks-leiviją ir studentiją rimtai ruoštis ateities gyvenimui. Koks turi būti lietuvių studijų tipas?

"Mūsų dvasines vertybes sudaro religijškumas ir tautiškumas. Lietu-vis be tų savybių neįmanomas. Tai išsigimėlis. Kas nepajėgia apginti savosios tautos garbės, kas nepajė-gia suprasti kilnaus žmogaus ir žmo-nijos tikslo, kad nepripažįsta žmo-gų dvasinės sielos ir neįstengia su-rasti dorovę tvirto pagrindo, to pa-sakojimo apie žmogaus pažangos meilę negalima rimtai imti rū-maus iš smėlio, kuriuos ir men-kiausio vėjelio pūstelėjimas su-grauias. Deja, lietuvių tauta jau daug tokių vaikų turi. Daug mūsų 'inteligenti' užmiršo Dievą, atsisakė savosios tautos. Daug jų, apsiui-dė savo skaisčiųjų dienų skaidrę są-žinę, žūsta ištvirkimo ir bedie-vybės bangose, dar daugiau jų ver-gdina svetimiesiems. Mūsų, jau-rių, pareiga ta blogybę atitaisyti. Iš mūsų tarpo negal būti nė vieno, kuris bijotų pasakyti esąs lietuvis katalikas. Mes turim kaskart gi-vai pažinti savąjį pasaulį žiūrą ir pažinimint savo idėjinių nusistatymą. Tik gerai įpratę risti pasauliečiųros klaidimus, įstengim atsiępti į val-ioms priešingų mirtis srovį skel-bi-moms laisvėms."

"Gyvenimas nepakenčia išžiūli, beprincipinių ir nepasiruošusių dar-bininkų. Jam reikia darbininkų, kurie moka savo ir kitų ateities ke-liję gerinti. Reikia darbininkų, ku-rie moka ir gali pasiūvesti atsakin-gai eiti savąsias pareigas ir solida-riškai gyventi. Be to negali būti vi-suomenę pažangos, negali būti ta-ko ir tvarkos. Be pasišventimo ne-įvešim piliečių tarpe dorų santykių, be solidarumo ir darbingumo nepa-šalinsim skurdą iš žmonių."

**KO NEMĖGSTA LENKŲ
CENZŪRA**

Vilniaus lietuvių laikraštis "Vilniaus Žodis" Nr. 30 negalėjo pasirodyti viešumoje. Kodėl? Gi todėl, kad savo vedamajame pri-minė viešai žinomus faktus. Vil-niaus krašte uždarytos ar sulauky-tos net devynios lietuvių organ-izacijos, kurių žinioje buvo a, pie septyni šimtai veikiančių vien-etų: mokyklų, darželių, skaityk-lų, skyrių, ratelių.

Toms draugijoms paskirti len-kų kuratoriai ar likvidatoriai, ku-rie sau paskyrė algas iš tų aukų, kurios toms draugijoms lietuvių visuomenės buvo siunčiamos. Kai kurie kuratoriai savo algoms net užtraukė aukštas paskolas, lietu-vių turta užstatydami bankams.

Netaip seniai Labdarybės ir "Ryto" dr-ųjų lenkiški "globėjai" pareikalavo rašytų garantijų, kad bus pakankamai aukų gimnazijai ir bendrabučiui išlaikyti.

Tuos keistus reikalavimus "V. Ž." pelnytai pavadinu cinizmu. Labdarybės draugijos likvidatoris p. Szwe'das net pareikalavo iš buv. valdybos garantijų, kad jis gausiąs pinigų ne tik bendra-bučiams išlaikyti, bet ir savo at-sigabentų valdininkų algoms ap-mokėti. Seniau, uždaran tą draugiją, buvo motyvuota, be kitko, kad draugija gauna nebe-galiai aukų, o dabar reikalauja garantijų, kad aukos bus gaus-mos toliau...

Taigi, tie patys pinigai seniau buvo nelegalūs, o dabar legalūs.

Dar čia ne galas—paskutinėmis žiniomis iš šėsių lietuviškų ben-drabučių vedėjų, vaivada tik du pripažino tinkamus, kitiems leis-damas tik tris mėnesius pasiilik-ti. Gal būt, ko gero, ir jų vietą dar sugalvos atsiųsti "tinkamus," pvz., iš Galicijos...

Vilniaus lietuviai patiria šitokių neteisėtumų, ir kai jie, kad ir at-sargiai formoj, norėjo dėl jų pa-siskųsti laikrašty, tas numeris bu-vo konfiskuotas... (XX).

**LIETUVIŠKI PARSELIAI
SUKĖLĖ SENSACIJĄ**

"Kurjer Wiłenski" Nr. 232, VIII. 25, rašydamas apie Kara-liaučiaus muge, keletą žodžių ta-rė ir apie Lietuvos paviljoną.

Girdi, didžiausią sensaciją mu-gėje sukėlė porėlė iškeptų lie-tuviškų parselių, šauniai stovin-čių ant trumpų kojyčių. Vokie-čiai liečių juos pirštais. Susi-renkančios minios žmonių. Visi žiūri ir juos, kaip į kokį stebuklį.

Toliau rašo autorius, jog jis nežina, kaip ilgai ši minia sto-vėsianti prie išstatytų žalių obuolių ir prie kelių kapu kiaušinių, parvežtų iš Lietuvos.

Taip pat didelė dėmesį sukėlė mažas fontanas, kurio dugne plaukiojė keletas vėžių.

Baigdamas, straipsnio autorius pažymi, jog ir Lenkija galėtų at-sivežti daug daugiau vėžių, negu konservų dėžučių.

**NUKABINO LIETUVOS
ŽEMĖLAPĖ**

Karaliaučiaus mugėj viena Klaipėdos firma buvo iškabinusi Lietuvos pavilione iš savo gami-nių padarytą etnografinių Lietu-vos ribų žemėlapi, kuriame aišk-iai buvo matyti ir lenkų okupu-ota Lietuvos dalis bei Lietuvos sos-tinė Vilnius. Lenkų konsulas Ka-raliaučiuje kreipėsi į mugės vado-nybę ir pareikalavo, kad šis žemė-lapis būtų nukabintas. Mugės va-dovybė pareikalavo žemėlapi nu-kabinti. Susižinojus su atitinka-momis įstaigomis, šis žemėlapis buvo nukabintas.

**NET LIETUVISKAI PA-
RAŠYTA IŠKABA
UŽKLIUOJA?**

Vienas Vilniaus viešbutis iška-bino prie savo durų iškaba, lie-tuviškai parašytą: "Europos Viešbutis."

Dabar, kaip praneša lenkų spau-da, toji iškaba vieną naktį neži-nomų asmenų buvusi akmenimis sudaužyta.

A. SIMUTIS—ATTACHE

New York, rugšėjo 14.—Ligšio-linis Generalinio Konsulato New Yorke sekretorius Ancietas Si-mutis nuo š. m. rugšėjo 1 dienos paskirtas Attache.

**DIEVO GARBEI--ŠIRDIES
DŽIAUGSMUI**
Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas

Į DARBĄ!

Žmogus ateidamas į šį pasaulį atsineša vienokius ar kitokius ta-lentus. Juos reikia išvystyti, išugdyti palaistant nenuilstančiu darbštumu. Ne tiek svarbu jų kie-kis, kiek jų aplikavimas asmeny-bės ugdymui nuolatiniu kruopštu-mu.

Katalikas yra pakviestas dirbti Kristaus vynuogynė. Trukdymų iš Dievo priešų pusės niekada ne-trūksta. O čia būtina reikia atid-irbti už gaunamąjį užmokestį. Kitaip jis bus panašus į bevaisį figos medį ar į padžiūvusią šakė-lę.

Gyvenimas nuolat bėga. Nuo jo negalime atsilikti, nes išoriniai keisdamasis patiekia naujas for-mas, kurias mums būtina reikia pažinti.

Kaip žmogus suprasi laikų dvasi-ą, jei ji tai nesigilini? Gyve-nimo kovose dėl duonos karnio ir sielos labo reikia sumaniai ir pro-tingai skinti sau kelią į švieses-nį rytojū. Žmogaus vertė ir jo galybė sudaro jo vidujinis pasau-lis. Jį reikia praturtinti lavinan-protą, stiprinant valią, taurinant būdą ir kilninant jausmus.

"Į darbą! Į darbą, kaip Dievas prisakė, Su tekančia saule viltis! O Tėvas Aukščiausias, kurs amžiais mus plakė, Paguodžiančią ranką lietiš.

Su Dievo pagalba ir mokslo galybe, Sustosim į darbą su dvasios stiprybe: Išnyks šalininkai nakties."

**KOMUNISTŲ ŽODŽIŲ
EVOLIUCIJA**

Moskvoje Kominternas "kariš-kai" nustojo vartoti žodį "karas" savo programoje, ir į jo vietą iš-skverbė kitą žodį "taika." Taip patvarkė ir įsakė Septintasis Pa-saulinis Kominternos Kongresas, įvykęs Maskvoje 1935 metais.

Imdami Moskvos įsakymus, A-merikos komunistai irgi daug ter-minų arba vardu pakeitė naujais žodžiais. Štai, Amerikos ko-munistų Lyga prieš Karą ir Fašiz-mą (bet ne prieš Komunizmą) pa-sikeitė į Amerikos Lygą Taikai ir Demokratijai.

"Komunizmo" nebėra Amerikos Jungtinėse Valstybėse, bet jo vietą atsirado "Populiarus", "Suvienytas" arba "Bendras Frontas" ir "demokratija."

Žodis "Socializmas" dabar pa-vaduoja "Komunizmą."

Ypatingai Amerikoje žodį "bol-

ševikas" pamaityta "liberalas," ir "komunizmo" mokslą pakeista "liberalizmu." Gi tas "liberaliz-mas" dėsto amerikoms, kad Markso, Lenino ir Stalino veidai dabar pakeičiami į Washingtono, Jeffersono ir Linkolno.

Be to, pačioje komunizmo tė-vynėje, būtent, Sovietų Rusijoje, taip pat yra naujų žodžių, kuriuos pasaulis kitaip supranta. Tačiau, užtenka pasakyti, kad kuomet Sovietų komunistas var-toja žodį "laisvė," tai suprask "vergiją," taip pat kuomet jis var-toja žodį "likvidavimas," suprask, kad reiškia "žmogžudystę," ir kuomet jis išsitaria "proletariato diktatūra," suprask, kad reiškia diktatūrą viršum proletariatu.

Dabar aišku, kad "laisvė" ko-munistams egzistuoja vien, kuomet Sovietų Rusijos piliečiai no-ri ar trokšta to, ko valstybė nori, ir daro vien tai, ką diktatoriai įsako, ir mano visa tai, ką parti-ja mano. Tačiau, pačiam So-vietų Rusijos piliečiui daryti ar-ba manyti ką nors kita ne kaip SSSR valstybė kad daro, yra iš-davystė. Teisė nesutikti arba ginčytis, net ir ne esminiuose da-lykuose, yra atimta. Taigi, lais-vė tampa identifikuojama su at-sidavimu komunistų diktatorių partijai valiai.

Leninas kartą išsireiškė: "Lais-vė yra buržujų prietarai." O da-bar istorija priduria, kad laisvė yra "komunistų negalimybė."

Tariant pagarsėjusio monsig-noro Fultono J. Sheeno žodžiais: "Tokia yra šunų "laisvė" po jų savininkų botago kirtimu, ir ku-kučių "laisvė" kukučių laikro-džioose, arba kalinių "laisvė" ka-lėjime." Kun. A. T. (Samata)

**TEVO V. DOYLE
DORYBIU AKTAI**

Prie Kryžiaus prikaltas! mano Jėzau, padėk man pačiam save kalti prie kryžiaus.

Viešpatie, išmokyk mane mel-sinti ir neliaujančiam melstis. Visagali Dieve, padaryk mane šventą.

O Jėzau, Jėzau, Jėzau! Jei žmonės nors truputį suprastų Ta-vo liepnojančios Meilės gilumą, platumą ir tikrumą, argi jie galė-tų tada nemylėti Tave? Juk ta-da jie net savo širdžių kraują tu-rėtų būt pasiryžę už Tave paau-koti...

**KITA BALTIJOS JŪROS KONFERENCIJA
BUS KAUNE 1941 METAIS**

Vokietijoje, Liubeko mieste, prasidėjus Baltijos jūros konfe-rencija savo darbams baigti per-kelta į Belgiją. Konferencijoj dalyvauja atstovai visų tų valsty-bių, kurios prieina prie Baltijos jūrų: Lietuvos, Latvijos, Estijos, Suomijos, Sov. Rusijos, Švedijos, (ir Norvegijos), Danijos, Vokie-tijos ir Lenkijos.

Kiekviena šių valstybių turi siauresnį ar platesnį išėjimą į Baltijos jūrą (Lietuva turi apie 95 kilometrus pajūrio). Kiekvie-nas valstybė, žinoma, tyrinėja sa-vo pajūrį, pažįsta jo gilumas, sek-lumas, gyviją ir kitą ką. Bet rei-tais.

**LIETUVIS SOVIETŲ
RUSIJOS DIDVYRIS**

Lietuvis P. Pumputis su tėvais per didįjį karą nuvykęs į Rusiją, dabar yra raudonosios armijos aviacijos generolas ir už savo drą-są ir nuopelnus apdovanotas "SSSR herojaus" titulu, kuris iš viso duotas vos keliolikai asme-nū.

P. Pumputis taip pat išrinktas ir aukščiausiąją Sovietų Rusijos tarybą.

Vilnius, rugšėjo 13. — Lenkai konfiskuoją Ūkio Draugijos tur-tą.

**GRĮŽTA IŠ SOV. RUSIJOS
APIE 30 LIETUVIŲ**

Sovietų vyriausybė jau davė principinį savo sutikimą leisti grįžti apie 30-čiai lietuvių, pate-kusių į Rusijos koncentracijos lagerius ar kalėjimus. Manoma, kad jie atvyks po keletos savai-čių. Atvykstančių tarpe, busią penketas kunigū.

Kaunas, rugšėjo 17. — Šiomis dienomis Varšuvoje užsibaigė Tarpparlamentinė Ekonominė Konferencija, iš kurios Lietuvos seimo atstovai Barkauskas ir Vi-liušis jau grįžo.

ŠIS MARGAS PASAULIS

Rašo GINTARAS

24-TOS LIETUVIŲ DIENOS AIDAI

Rugpjūčio 15 d. lietuviai vėl kuo skaitlingiausia susirinko Lakewood Parke arti Maharoy City, Pa. Šiomet truputį mažiau žmonių ten suvažiavo, negu pernai, nes pernai žolinų šventė pripuolė sekmdienį. Nors diena buvo krūta, vis dėlto tūkstančiai lietuvių nesigailėjo atvykti Lakewood'e ir tinkamai švęsti tą dvilypę šventę.

Tos dienos vaisiai buvo gan gražūs, ir visas pelnas cis Seserį Kazimieriečių, Seserį Pranciškūčių ir Marianopolio Kolegijos naudai.

Paprastai Liet. Dienos ženkliai (guzikėliai) parduodami žmoniems, bet pardavėjai šiemet sakėsi, būk tas "biznis" toli gražu nėjo, kaip ant sviesto. Tai buvo vienas sunkiausių uždavinių juos išparduoti. Nežiūrint to, nemaža jų buvo išparduota.

Prie tos dienos pasisekimu žymiai prisidėjo uolus kun. Skripkus, darbštūs vargoninkai, chorai, muzikantai, įvairūs komitetai, bet ypatingai Minersvilles šokikės, kurios savo tautiniais rūbais ir gražiais šokiais sužavėjo visus ir sulaukė labai nuoširdaus pritarimo.

Išskyrus vieną kitą, tos pačios parapijos, kaip ir anais metais, stoji petis į petį ir uoliai darbuosis kilniems Lietuviai Dienos tikslams. Tenka pastebėti, kad New Philadelphia parapija šiemet išbudo iš ilgamečio miego ir pralenkė visas kitas nuveiktas darbas.

Apskritai imant, viskas išėjo kuo puikiausia. Sekančiais metais lietuviai minės sidabrinio jubiliejaus sukaktuves, ir viltys yra šviesios, kad kitamet Lietuviai Diena pralenks visas praeitas Dienas ir gražumu ir įvairumu.

IŠ KELIONIŲ PO LIETUVĄ

(Kaip ir Korespondencija)

Su kun. Ig. Kelmeliu (iš Newark) atvykome į Vilnių. Mat, kun. Kelmelis važiuoja namon ir išrinko sau kelį per Vilnių, Varšuvą, Vieną, Paryžių, Romą. Aš gi iš senos prietelystės sutikau palydėti jį iki Varšuvai. Vilnių būdamas pasirinko aplankyti įdomiausias čia ir aplinkinė vietas. Pradėjom nuo Gedimino Kalno, seniausiojo čionai lietuviškos galybės ir tryliktojo amžiaus paminklo. Pilies griuvėsiai dar stovi, nors paskutiniai keliais metais pradėjo sunkiai smukti žemėn bei įrti. Lenkų valdžia pagaliau susirūpino ir pradėjo restauraciją. Pirmiausia jie sutvirtino sienas, kad visiškai nepabirtų. Paskui iškasė pilies sienas, kurios buvo apneštos akmenais, žeme ir smiltimis. Dabar daro takus patogesniai priejimai prie kalno. Paskui ketina dar sutvirtinti užsilikusį dar bokštą ir padaryti observatoriją. Mat, vasarą atsilanko čia tūkstančiai turistų iš visų pasaulio kraštų, kurie čia palieka daug zlotų vilniečių naudai.

Antrą dieną savo buvimo Vilniuje pašventėm Trakams. Trakai jau atskiras miestelis, apie 30

kilometrų nuo Vilniaus (bus kokia 60 anglišku mylių). Pasiekėm auto ir nuvažiuom iš ryto. Trakų pilis statyta Gedimino dėl numylėtos Birutės dar ir šiandien išrodo majestotiškai! Stovi ant vienos iš 16 salų esančių Trakų ežere. Ežeras (sakė man vadai) turėjo šonėvėje komunikaciją tiltais, kurių šiandien neliko nė pėdsakio. Kiekviena iš tų salų turi ir dabar dar ypatingą sau vardą. Pavyzdžiui, viena iš jų vadinama žudynių sala. Tai būta kaip ir kalėjimo vieta, kur lietuviai laikydavo paimtus kalinius ir juos žudydavo. Antra vadinasi pirties sala, kame pagal padavimą Vytautas vaišydavo sau patinkamus svečius pirtimi, o nemylimus lazdomis. Trečia sala vadinosa Raudosa sala, kur lietuviai apraudodavo savo mirusius karžygius (sakysim, kapų sala). Trakų ežeras turi nepaprastą grožybę ir šimtai kauniškių atvažiuoja čia, ypač sekmdieniais pavažinėti valtimis ir pakvėpuoti tyru vandeniniu Trakų oru.

Trakų miestelis mažiukas ir nusūsus. Apyventas maišaliene-totorių ir žydu. Krikščionių labai mažai. Kun. V. Matulaitis

PAGUODOS ŽODŽIAI SERGANTIEMS IR PALIEGUSIEMS

Paimti iš Šventųjų Mokinimų ir Raštų

(Iš angliško vertė KUN. ANT. M. KARUŽIŠKIS)

PASITIKĖJIMAS DIEVO PASIGAILEJIMU

Tie, kurie serga, turėtų virš visa ko, užlaikyti neišjudomą Dievu pasitikėjimą.

Pasitikėjimui motyvas yra tas pats teisiąjam ir nusidėjėliui—Dievo berybis pasigailėjimas. "Niekas neduoda didesnio skaitumo Dievo visagalybei," sako šv. Bernardas, "kaip pagalba, kurią Jis suteikia tiems, kurie deda savo pasitikėjimą į Jį." Viena šventoji, kuri mirties valandoje turėjo aukštus apreiškimus apie Dievo pasigailėjimą, sušuko, "A, kad aš dar sykį galėčiau būti sveika, kad galėčiau gyventi vien pasitikėjimu."

Mūsų Viešpats sykį sakė šv. Katrinai iš Siennos: "Nusidėjėliai, kurie jų gyvenimo pabaigoje nustoja pasigailėjimo vilties, užrūstina mane labiau ir daro man didesnę nemalonumą šia nuodėme, nekaip visomis kitomis piktadarystėmis, kurias jie kada nors papildė. Nes kas praranda viltį, tiesiog paniekina mano pasigailėjimą, ir tiki, kad jo kaltbę viršija mano gerumą ir meilę." O šv. Mektildai Jis sakė: "Nei vie-

nas nėra toks didelis nusidėjėlis, bet kad, jei jis tikrai atgailės, Atuojau atleisui visas jo nuodėmes, ir Aš palenksiu savo širdį prie jo su tokiu jautrumu ir meilumu, it jis būtų niekad nuodėmės nepapildęs."

Mokyti teologai yra nuomonės, kad Dievas suteikia nusidėjėliams jų paskutinėje valandoje ypatingas atsivertimo malones, pirm nei juos šaukia prie dieviško teisingumo teismasuolio.

Šv. Gertrūdai buvo pareikšta, kad gerasis latras nuo kryžiaus apturėjo tikro atgailėjimo malonę mirtyje, kad jis dažnai priešinosi atviram neteisingumui. Šv. Pranciškūs sąlezietais pataria, kad nežūrint kaip apverktina galėjo būti žmogaus mirtis, mes turėtume viltis geriausio. Dievo malonė yra toli veiklesnė savo veikimuose, nekaip mes įsivaizduojame. Turėk pasitikėjimą, todėl, brangus krikščioni, linksmai panešk savo kentėjimus ir paaukok juos su savo maldomis už užkietėjusių nusidėjėlių atsivertimą.

Roma, rugsėjo 10.—Popiežius priėmė Romoje stovyklaujančius uniformuotus jaunlietuvius.

KUNIGO P. LAPELIO 25 METŲ VISUOMENINIO DARBO SUKAKTIES PROGA

Kun. P. Lapelis švenčia savo visuomeninio darbo sukaktį. Jubiliasas gimė ir kūdikystę praleido Panemunėlio parapijoje. Žymus Lietuvos švietėjas kun. J. Katelė buvo dažnas Lapelių šeimos svečias.

1909 metais baigė St. Mary's College Detroit'e ir įstojo į Pontifikalinę ŠS. Kirilo ir Metodijaus Seminariją Orchard Lake, Mich. (netoli Detroito). Lietuviai ten turėjo savo draugiją "Lietuvių Viltis". Klierikas P. L. Lapenis metus buvo tos draugijos pirmininku ir penkis metus, Rektoriui pritariant, dėstė tos draugijos nariams lietuvių kalbą ir istoriją.

Lietuvių inteligentų tais laikais Amerikoje buvo nedaug, o moksleivija ir studentai iškrėję po įvairias mokyklas dideliame krašte be ryšio, kuris juos jungtų tautiškai ir katalikiškai dvasioje.

Klierikas P. L. sumanė įkurti jų Susivienijimą ir surinkęs apie 100 liet. moksleivių adresų išsiuntinėjo jiems kvietimus dalyvauti pirmame liet. moksleivijos suvažiavime 1912 m. rugp. 23—25 d. Chicagoje. Organizacija buvo įkurta. Nutarta leisti mėnesinį žurnalą "Moksleivis." Pirmuoju organizacijos pirmininku buvo išrinktas pats sumanytojas ir idėjos judintojas P. L. Per antrąjį moksleivių suvažiavimą Chicagoje 1913 m. "Moksleivio" redaktorium buvo išrinktas P. L. Jis pakėlė laikraščio turinį ir tiražą. Susivienijimas per porą metų išaugo į 13 kuopų ir apie 300 narių.

Pirmas liet. moksleivių vakaras su vaidinimais, kalbomis ir muzika JAV buvo jo suruoštas 1910 m. Detroit'e. Rektoriui prašomas leido net Seminarijos orkestrui tame lietuvių vakare dalyvauti. Tai buvo savo rūšies sensacija Detroito lietuviams išgirsti sveitintuosius griežiant mūsų himną ir kitas mūsų tautines kompozicijas. Panašūs lietuviški vakarai, kuriuos režisavo P. L., kitais metais buvo pakartoti Pittsburg'e, Donoroje, o Chicagoje jie išleido grandioziški; j juos atsilankydavo po 1,000 ir daugiau žmoni.

Šio sąjūdžio, tais laikais visai naujo Amerikoje, uolūs rėmėjai buvo A. Baltutis, Aug. Petrakis, M. Kazėnas, V. Karkauskas, K. Vasys ir daugybė kitų. (Jų daugumas jau kunigai ir uolūs visuomenės veikėjai).

Seminarijoje besimokydamas P. L. parašė ar išvertė į liet. kalbą daug knygelių (kaip, pav., "Medicinos Doktoras," "Kališai," "Pono Felikso atsilankymas," "Žydas ir Džukas," "Nuo ausies lig ausies," etc.—komedijos, išleisto Vaideviūčių slapyvardžiu). Jų verstas ir "Lietuvos" savaitraščio 1913 m. išleistas stambus Emil Loeblio veikalas "Kultūra ir Spauda." Daug rašė ir cilė-raščių. Jie būdavo dedami Amerikos periodinėj literatūroj. Būdavo nuolatini savitraščių, vėliau dienraščių "Draugo" bendradarbis.

Kunigo šventimas gavo rugp. 23 d. 1914 m. lietuviškoj Visų Šventų bažnyčioje Chicagoje. Taj rėtas atsitikimas, kad vyskupas parapijos katedrą ir šventimus teiktų parapijos bažnyčioje.

Buvo paskirtas vikaru į šv. Kryžiaus liet. parapiją Chicagoje, čia uoliai dirbo parapijos mokykloje ir visose tautiškos, katalikiškos organizacijose, dalyvavo Politiniame Lietuvių Seime, rinko aukas Lietuvai šelpiti. Būdamas vienatiniu vikaru 10,000 liet. parapijoj, dar sūspėjo suredaguoti "Amerikos Lietuvių Katalikų Metraščių 1916 metams" (apie 500 pusl.).

Po metų kun. P. L. buvo paskirtas klebonu Visų Šventų parapijoj, kurią po 12 metų darbo padarė pavyzdinga, žmones maldingus, vieningus ir patriotiškus. Daug dirbo per 8 skyr. parapijė prad. mokyklą. Mėtinės parapijos išdo pajamas iš 3,000 dol. pa-

kėlė iki 20,000 dol., kurių didesnė dalis ėjo mokyklos išlaikymui. Rėmė šv. Kazimiero Akademiją Chicagoje ir jai yra aukojęs didelės sumas. Žymesniųjų aukotojų sąrašė Švėkšnos "Saulės" gimnazijos koridoriuje matome įrašyta aukso raidėmis ir kun. P. L. vardą. Jo, kaip įtakingo žmogaus, raginimu ir pavyzdžiu šimtai tūkstančių litų buvo surinkta Lietuvai gelbėti Didž. Karo metu. Net JAV vyriausybė už šį nuosirdų kun. P. Lapenis parapijos uolus ir apdovanojo medaliu ir padėkos diplomu. Galutinai grįždamas į Lietuvą, pusantrų metų išbuvo kelionė, aplankydamas kuone visas Europos valstybes.

1930 m. buvo paskirtas Švėkšnos gimnazijos kapelionu. Jo stambiausias istorinis veikalas 3-juose tomuose "Kristupas Kolumbas ir jo epocha," parašytas Švėkšnoje, šiomis dienomis išleina iš spaudos sutrumpintas. Leidžia "Sakalas." Be to, šiomis dienomis baigė rašyti knygą "Didžioji Naujojo Pasaulio Respublika—USA" (religinis ir kultūrinis atžvilgis), kuri netrukus, susitarus su leidėjais, bus atiduota spausdinti. S. Z.

RUDUO GIRTUOKLIS

FELJETONAS

Senas, senas, laikas, vadinamas Ruduo, girtas... Girtas toms juodomis naktimis, kurių tiek prisivirė, tomis balomis, kurių tiek prisimarmalino...

Ir, kaip gerimo dalyviams, smarkiai "įpusėjus," prieš rytą jau atsiranda "akys mielės," taip pono Rudens, tyta! mielėmis ūkanoti... Tos mielės Rudens akys dažnai visą dieną pasilieka. Ir kur nepasiliks! Juk toks to senio "putimas," toks girtavimas!.. Tik žengį į pievą ir avalinę, kaip samčiū, pono Rudens "samagoną" geria. O naktimis apsvaigti prieš norą gali! Tokios tos naktys ilgos ir juodos! Na, ir latrauja senis Ruduo.

Rytą, pro akių mieles, vos pakelia latras savo blakstienas, apsidairio pragartame pasaulyje, ir vėl slenka blakstienos žymyn—artėja vakaras, nes latras senis, girtas, kaip begėdis, ilgai nebetenai išlaikyti pramerktų blakstienų... Tai tokios to pono Rudens krautuose ir dienos! Vos atmerkę užputusią akį ir vėl—at-ga-al! vakaras...

O kaip dažnai dainuoja tas senis naktimis, girtas! Daina net stogus keđena. Arba, girtas, ima kai kuomet kaukti (gal savo jaunatvę atsiminęs, kai mergelėi margarūbei—vasarai piršosi, bet jos buvo į savo balas nustumtas)—kad ima kaukti, net ašaros šal-tos byra ir dar purvyną didina... Visai ponas Ruduo ištižo! Gėda, seni!.. Nustok girtavęs, dainavęs ir žliumbęs, aukis savo iš-tižusias nagines ir elk gulti,—štai balta, gera moteriškė—žiema—atvažiuoja—užklus!..

Dr. rerum plunxnae

ATVYKSTA IŠ LIETUVOS

Švedų Amerikos Linijos laivu "Drottningholm," kuris atplauks į New Yorką rugsėjo 22 d. grįžta iš Lietuvos radio programų vedėjas p. Jonas Valaitis, palydėjęs didžiausią š. m. ekskursiją į Lietuvą, išplaukusią iš New Yorko gegužės 28 d. m. s. "Gripsholm" tiesiog į Klaipėdą.

Sykiu atvyksta iš Lietuvos "Mūsų Krašto" redaktorius p. Obolevičius. V. Mučinskas

DAINU ŠVENTĖ UKMERGĖJE

Kaunas, rugsėjo 12.—Švietimo ministeris Tonkūnas Ukmėrgėje atidarė rajoninę Dainų šventę, kurioje dalyvavo per 1700 dainininkų.

LIET. R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE NAUJŲ NARIŲ VAJUS

GENERALINIS VAJUS EIS IKI GRUODŽIO 15, 1938 METŲ

NARYSTĖS CERTIFIKATAI

AUGUSIŲ SKYRIUS

KLASĖ A—Endowment at Age 85 yra mokama iki 85 metų. Narys sulaukęs to amžiaus savo pomirtinę pats atsims arba bus išmokėta nario pašalpgaviams.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. Šis sertifikatas yra išmokamas per 20 metų. Reiškia, narys mokėjęs per 20 metų nustoja mokėjęs ir jam mirus jo pašalpgaviams Susivienymas išmokės tokią sumą ant kiek narys bus apsidraudęs.

KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui mokėjus per 20 metų, jei būna gyvas, apdraudosa suma išmokama jam pačiam, o jei mirytų anksčiau, tai jo pašalpgaviams.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. Nariui sulaukus 60 metų, išmokama jam pačiam arba pašalpgaviams. Šioje klasėje nariai gali įsirašyti nesenesni kai 40 metų.

Apdraudosa sertifikato didumas nuo \$150.00 iki \$2,000.00. Mėnesinės mokesys tarpinės mokesčių lentelėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir Lėšų Fondo mokesyst.

Dabartiniai Susivienymo narystės sertifikatai yra su rezervais. Po trijų metų mokėjimo, turi vertę ir apsaugoja nario sumokėtus pinigus. Pavyzdin, narys būdamas 20 metų amžiaus, įsirašo Susivienymam 20 metų Endowment, t. y. Sertifikatas išmokamas pačiam nariui 20 metų mokėjus. Daleiskime, narys per tris metus moka kas mėnuo reguliariai savo duokles, bet štai kas tokio atsitiko, kad daugiau mokėti neišgali. Tuomet vistiek jo sumokėti pinigai nežūna, nes yra leista pasirinkti du būdu: a) išmokėtas sertifikatas ir b) prailgintas terminas, t. y. mėnesinių mokesčių narys nemoka, bet esti geram stovyje ir skaitomas prie apdraudosa pilnateisui nariu. Tai jeigu Klasės C—20 metų Endowment—už \$1,000.00 Sertifikatą narys mokėjęs per 5 metus sustoja mokėjęs ir pasirenka Išmokėtą Sertifikatą—Paid up Insurance, tad jo sertifikatas yra vertas \$256.00. Reiškia, jis daugiau nemoka ir po 20 metų, jeigu bus gyvas, jam pačiam bus

išmokėta \$256.00; jeigu mirytų, tai jo pašalpgaviui. Prailgintas Terminas—Extended Insurance—jis bus pilnai apdraustas per penkioliką metų be jokio mokėjimo mėnesinių duoklių. Jeigu tame perijode narys mirytų, tai bus išmokėta tokia suma, kokia bus pažymėta sertifikate. Jeigu jis bus gyvas, tai pasibaigus 15 metų, t. y. tuo laiku, kuomet pasibaigia sertifikato terminas, nariui bus išmokėta cash \$122.00 ir tuomi tarp nario ir Susivienymo sutartis bus pabaigta.

Kas parašyta apie Klasės C sertifikatą, tas tinka ir kitų klasių sertifikatams. Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo turi savo vertę ir apsaugoja narį nuo spendavimo ir praradimo įmokėtų pinigų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Apdraudosa skyriaus klasėn, lieka pilnateisui nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos užrekdavimo Centre. Pašalpos skyriuje—po šešių mėnesių.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS

KLASĖ A

Susivienymam nariais gali būt įrašomi: Jaunamečių Skyriuje, Klasėje A, nuo 1 mėnesio iki 15 metų; metinė mokeskis \$2.20. Sulaukę 16 metų turi persikelti augusių skyriun. Persikelianti augusių skyriun gauna 25 procentus iš sumokėtų pinigų apdraudosa skyriun. Pomirtinė nuo \$48.00 iki \$250.00.

KLASĖ B

Klasėje B mokesystis sulig metų. Mokama kas mėnuo. Pomirtinės \$250.00, \$500.00 ir \$1,000.00 (žiūrėk mokesčių lentelių). Po 20 metų sertifikatas tampa išmokėtas.

PAŠALPOS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c., už \$12.00—\$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondan moka per mėnesį penkis centus ekstra.

SUSIVIENYMO REIKSMĖ IR NAUDINGUMAS

Kiekvieną metų Susivienymas sušelpia apie šešis tūkstančius savo narių. Vieni iš jų suserga natūralėm ligom, kitus ištinka įvairios sužeidimų nelaimės. Susivienymas nešdamas materialę pagelbą ligų ir sužeidimų užklupiems nariams mažina vargą, rūpestį ir susikrūtimą ne tik jų pačių, bet ir jų šeimynų. Per metus Susivienymas išmoka apie 250 pomirtinių nuo 150 iki 2,000 dolerių. Tiek, mat, mūsų brolių ir seselių kiekvieną metų mirtis išskiria iš gyvųjų tarp. Susivienymas mažina apnašlėjusių šei-

mynų materialį skurdą, suramina našles ir našlaičius netekusius vyro arba tėvo duondavio.

Bendrai, kiekvieną mėnesį Susivienymas išmoka per \$20,000 savo narių šelpimui ligose ir sužeidimuose, taip pat mirusių narių pašalpgaviams, išmokant jiems paskirtas pomirtines.

Per savo 51 metų gyvavimo laikotarpį Susivienymas išmokėjo virš dviejų milijonų dolerių savo narių ir pašalpgavių naudai.

LAIKE VAJAUS ĮSTOJIMO MOKESTIES NĖRA

VAJAUS DOVANOS

Organizatorius, kuris surinks daugiausia balsų, bet nemažiau kai vieną tūkstantį, gaus pirmą dovaną—laivakortę į Lietuvą ir atgal. Nei vienam organizatoriui nesurinkus tūkstančio balsų laivakortės dovana atpuola.

Piniginės (Cash) Dovanos:

Pirma	\$60.00	Penkta	\$20.00
Antra	50.00	Šešta	15.00
Trečia	40.00	Keturios po	10.00
Ketvirta	30.00	Devynios po	5.00

Organizatoriams už narių pirašymą bus duodama kreditas balsais ir nuošimtis:

	Balsų	Nuošimtis
\$2,000.00 apdraudosa	13	\$4.00
1,000.00 "	12	2.00
750.00 "	11	1.50
500.00 "	10	1.00
250.00 "	10	.50
150.00 "	10	.30

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

73 E. SOUTH STREET (P. O. Box 32),

WILKES-BARRE, PA.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS

- Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass. L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. P. Karasauskas, Vice Prez., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa. W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa. K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass. Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa. Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA

- 1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa. 2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

- 1. Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill. 2. Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill. 3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA

- 1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa. 2. J. Vaičiūnis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa. 3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA

- 1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa. 2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa. 3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn. 4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio. 5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA

- 1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. 2. K. Šlamiūnas, P. O. Box 19, Forest City, Pa. 3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

KRISTAUS NURODYTU KELIU

Kaip įgyt kultūringumą? Daugelis gal sau pamanyti, kad likti kultūringu žmogum, reikia užbaigt mokslus, perskaityt daug knygų ir įgyt kuodaugiausia žinių iš įvairių mokslo sričių.

Daugelis mūsų laikais yra linkę manyti ir sakyti, kad jeigu mes šiandien matome pasaulį daug visokių blogybių, tai tik esą dėlto, kad dar permaži žmonės esą apsišvietę. Kada dar labiau pakils mokslas, žmonės labiau apsišvietia, tada ir visos blogybės pranyksiančios. Bet žvelgiant iš kitos pusės į tą klausimą, mes matome visai ką kitą. Nors mūsų laikais mokslas suoliais progresuoja, kasmet atdingama daugelis įvairių mokslo išradimų, kasmet šimtai tūkstančių baigia aukštą mokyklą, bet pasaulio išvaizda su kiekviena diena vis eina blogyn.

Pasaulis Pilnas Keršto Savymėilės-Neapykantos

Įvairiose pasaulio dalyse jau eina žiauriausias dar negirdėtos istorijoje skerdynės, žudymai. Be to rengiamasi dar prie daug didesnių skerdynių. Laikraščiai kasdien praneša, kad tarptautiniai santykiai eina vis blogyn. Neapykanta tarpe tautų kuo didžiausia. Bile valandą gali užklipsnoti visuotinas pasaulinis

karas, kurs gali paverst griuvėsiais visa civilizacija. Pasaulis šiandien nėra nei kiek geresnia-mė dvasinės kultūros stovyje, negu tūkstantčiai metų atgal. Tas pats kerštas, toji pat neapykanta, savymėilė. Skirtumas tik tame, kad žudynės atliekamos pagerintais mokslo įrankiais.

Kodėl taip yra? Kodėl pasaulis šiandien tokiam blogame keršto ir neapykantos stovyje? Atsakymas visai trumpas ir aiškus. Taip yra todėl, kad pasaulis neina Kristaus nurodytu keliu. Net ir mes katalikai, kurie turėtume griežtai to kelio laikytis, bet pagauti tos pagoniškos keršto ir neapykantos bangos dažnai nuo to kelio nutolstame. Nors mes turime įvairių organizacijų su gražiausiais tikslais ir obalsiais, bet mes apie tuos obalsius dažnai pamirštame, o ieškome labiau tu dalykų, kurių ieško pagonys. Mūsų organizacijų susirinkimai netarnauja tam, kad geriau pažint Kristaus nurodytą kelią ir to kelio laikytis, bet kaip surengt prašmatnesnį pasilinksminimą, kad patenkinti savo kūną gardžiais valgiais ir gėrimais. Tuom daugiausia ir pasižymi mūsų organizacijų veikimas. Mums visai nesvarbu Kristaus patarimas: "Ieškokite visupirma Dievo karalijos ir jos tiesos, o visa kita bus jums duota."

Tad Kokis Yra Tas Kristaus Nurodytas Kelias?

Tą kelią gerai pažino ir juomėjo pirmųjų amžių katalikai. Pirmųjų amžių katalikai nebuvo baigę nei aukštų mokyklų, nei storų didelių knygų perskaite, nes tų dalykų tais laikais nebuvo. O jeigu ir buvo, tai tie dalykai mažai kam buvo prieinami. Vienok katalikai savo kultūringo gyvenimo pavyzdžiu padarė į pagonis tokią įtaką, kad kelių dešėtk metų bėgyje katalikybė išsiplatino po visą bemaž tada žinomąjį pasaulį. Pagonys žiūrėdami į katalikus sakydavo: "Žiūrėk, kaip tie katalikai vieni kitus myli, kaip jie vieni kitiems užjaučia. Nors mes jiems rodome neapykantą ir juos persekiojame, žudome, o jie mums atsimoka tik meile. Iš tikrųjų, jų tikėjimas turi būti daug geresnis už mūsų." Dėl tos priežasties tūkstantčiai pagonių kasdien krikštydavos ir priimdavo katalikų tikėjimą. Tas vyko dėlto, kad pirmieji katalikai gerai suprato ir griežtai pildė Kristaus pasakytus žodžius: "Mylėkite vieni kitus, gerą darykite tiems, kurie jūsų nekenčia, nes iš to pasaulis pažins, kad esate mano mokiniai!" Tai trumpas ir lengvai

atmintinas sakiny. Tad pabandykim ir mes tą patarimą vykdyti gyveniman.

Kaip Jį Vykdyti?

Visų pirma mes Susivienymo nariai turėtume sutvarkyti savo kuopų susirinkimus taip, kad jie būtų trumpi, turiningi ir pamokinant. Kuopos veikimas galėtų būti padalytas į sekcijas: 1) Kultūrinių studijų sekcija; 2) Socialio veikimo sekcija; 3) Dailės ir meno sekcija; 4) Religinio veikimo sekcija; 5) Sporto sekcija.

Prieš skirstant kuopą į virš nurodytas sekcijas, būtų gerai sužinoti kuopos narių išsilavinimo stovį. Kuopos valdyba galėtų atspausdinti blankas, kurias nariai turėtų išpildyti.

Blankos forma:

- 1. Vardas pavardė, adresas, amžius. 2. Prie kokių organizacijų priklausai? 3. Ar gali skaityti? 4. Ar gali rašyti? 5. Kokias kalbas gali vartoti? 6. Ar moki kokį amatą? 7. Ar turi patyrimo dramoje? 8. Ar gali pasakyt prakalbą? 9. Ar gali parašyt straipsnį? 10. Ar gali parašyt korespondenciją? 11. Kokioje kalboje? 12. Ar vartoji kokį muzikališką instrumentą? 13. Ar gali dainuoti? 14. Ar gerai nusimanai apie valgių gaminimą? 15. Ar žinai ką apie sportą: baseball, basketball, football, track, hockey, swimming, canoing, bowling, golf, etc. Sekančiu atveju pakalbėsime skyrium apie kiekvieną veikimo sekciją ir kaip jas sutvarkyti.

Steponas Bugnaitis

CLEVELAND, OHIO

Iš LRKSA 142-ros Kuopos Susirinkimo

LRKSA 142 kuopa laikė savo mėnesinį susirinkimą šv. Jurgio parapijos mokykloje rugsėjo 8 d. Apkalbėjus einamus reikalus, eita prie rengiamos card party (kortavimo vakaro), kurį kuopa rengia laidotuvių direktorės Adelės Jokubauskienės namuose, 6621 Edna Ave., rugsėjo 24 diena. Prasidės 7:30 vakare. Komisijos nariš O. Navickienė, K. Povilonienė, B. Vilimaitienė, O. Navarskienė, P. Glugodienė raportavo, kad turėjo susirinkimą ir nusitarė rengt kortavimą vakarą minėtą dieną ir dabar lieka prašyt narių paaukoti kortuotojams dovany. Anot p. Alekniešės, visi gali, jeigu tik nori. Čia pat pasidžadėjo aukoti dovanas: Stasė Musinskienė—tortą ir kitą dovaną, p-lė M. Kuprevičiūtė—tortą ir kitą dovaną, Pr. Vaičiūnienė—tortą ir kitą dovaną, pirmininkė J. Salasevičienė—suprise pyragą įaimėjimui, Ag. Kučinskienė—pyragą, Jurgis Venslovas—iš Lietuvos parvežtą dovaną; Alfonsas Vanagas, A. Alekniešė, J. Aleksis, A. Vilimaitis, R. Vitonienė, J. Vaičekauskienė, O. Lapinskienė, P. Miliauskas P. Graičiūnienė ir visa komisija pasižadėjo duot dovanas, bet lauks kas bus labiau reikalinga ir kiti da vėliau praneš apie dovanas. Labai gražus pavyzdys, kad kuopos nariai taip visi petis į petį darbuojasi ir remia ir dovanas suaukoja. Mūsų kuopos nariai gerai apstarvo kuopos reikalus ir šauniai remia. Visi yra prašomi atsilankyti į kortavimo vakarą, nes komisija stengiasi vakarą padaryti gražų ir prie kiekvieno stalo bus dovanos. Nariai, atsiveskite nors po vieną svečią. Vajus jau pradeda įsisiūbuot. Nariai žada atsivesti naujus kandidatus į sekančių susirinkimą. Kuopos fin. raštininkas Jurgis Venslovas buvo pakviestas pakalbėti, ką jis matė Lietuvoj. Kalba buvo gana ilga. Būt gerai, kad pats p. Venslovas parašytų įgytus Lietuvos išpūdžius.

P. G., koresp.

NAUJOS 117 KUOPOS MERGAIČIŲ PIRMININKĖ



P-LĖ IEVA LUKOŠIŪTĖ

Idealinga Amerikos lietuaitė reitame LRKSA 51-mam Seime buvo 2-tra sekretorė. Yra lietuviškų laikraščių bendradarbė. Daug rašo "Drauge," "Darbininke," "Garse," "Amerikoj," "Amerikos Lietuvy," "Muzikos Žiniose." Labai gambiai vedė lietuvišką "Pasiuntinio" radio programą. Vakarais lanko Forest Akademiją. Rugsėjo 16 d. jos tėvelių namuose suorganizuota nauja L. R. K. S. A. 117 mergaičių kuopa, ir dabar eina pirmininkės pareigas. Sveikiname!

J. A. Mickeliūnas, Chicago Apskr. organizatorius

CHICAGO, ILLINOIS

Mickeliūnų Vedybinės Sukaktuvės

Rugsėjo 10 d. įvyko Juozo ir Elenos Mickeliūnų, 6747 So. Artesian Ave., 14 metų vedybinio gyvenimo sukaktuvių paminėjimas.

Juozas Mickeliūnas yra įžymus lietuvių katalikų visuomenės darbuotojas, buvęs Lietuvos Vyčių Chicago apskrities pirmininkas, daug prisidėjo prie agitacijos ir organizavimo kuopų; dabar yra LRKSA 163 kuopos pirmininkas, priklausio prie kelių organizacijų ir daug veikia visuomenėje. Taipgi Lietuvos Šaulių Sąjunga, 19 metų sukakties proga, už nuopelns Lietuvai ir Šaulių Sąjungai, apdovanojo Šaulių žvaigžde.

Jo žmona, Elena, turi daug draugų ir yra visų mėgiama ir mylima. Daug darbuojasi lietuvių parengimui. Visa tai daro dideliu nuosirdumu ir su džiaugsmu. Savo artimesniems draugams ji yra tikras, nuosirdus prietelis. Ji pripažįsta ir gerbia kitų pasidarbavimą, džiaugiasi kitų pasisekimais. Tai graži ir reta ypatybė.

Gyvuokite ilgai, mūsų brangūs ir gerbiami m. Mickeliūnai! Veikite ir toliau savo tėvynės gerovei! Ieva Lukošiuotė

NEW BRITAIN, CONN.

Iš Susivienymo 109 Kuopos Susirinkimo

Rugsėjo 11-tą įvykusiame 109 kuopos susirinkime, išrinkti atstovai į būsiantį Susivienymo Connecticut apskrities suvažiavimą, kuris įvyks rugsėjo 25 d. New Haven, Conn. Išrinkti šie: P. Poškus, P. Andriulionis, V. Vaznis, A. Neverdauskas, S. Rudnickas.

Darbininkais į rengiamus vakarus parapijos naudai (bendrai visų katalikiškų draugijų) išrinkti P. Andriulionis, K. Steponaitis, J. Prabulis, S. Rudnickas. Partės—žaidimai, įvyksta kiekvieną ketvirtadienį 8 val. vakare, šv. Andriejaus pobažnytinėje salėje, kamps Stanley ir Church Sts. Kviečiame visus narius bei jų šeimas dalyvauti ir paremti savo bažnyčios reikalus.

Vilniui Vaduoti Sąjungos atstovai pareiškė, kad stropiai ruo-

LRKSA VAJAUS GARBĖS SAVAITĖS STEITAMS

Nors generalis naujų narių vajuš tėsis iki gruodžio 15-tos, bet paskatinimui prie uolesnio darbo, Centras skiria steitams taip vadinamas speciales "Garbės Savaites." Centro pageidavimas yra, kad laike tokios savaitės kuopos, jų valdybos, veikėjai ir organizatoriai parodytų ypatingą pasidarbavimą naujų narių gavimui. Visi tos savaitės rezultatai bus paskelbti organe "Garse."

Susivienymo veikėjai kviečiami rašyt straipsnių ir žinių, apimančių vietinių kuopų ir bendrą lietuvių veikimą, prisiusti žymesnių asmenų-darbuotojų atvaizdų klišes (cuts). Visa ta medžiaga tilps į tam steitui skiriamos savaitės "Garso" numerį.

Kuopos iš anksto turėtų apsirūpinti reikalingomis aplikacijomis ir kitokia amunicija, kad užėjus jų savaitėi darbas galėtų eit be jokių trukdymų.

"Garbės Savaitės" suskirstytos tokia tvarka: RUGSEJO 26—SPALIŲ 3—West Virginia, Maryland.

SPALIŲ 3-10—Indiana, Wisconsin " 10-17—Ohio " 17-24—New York " 24-31—Massachusetts

SPALIŲ 31—Lapkričio 7—Michigan LAPKRIO 7-14—Connecticut " 14-21—Pennsylvania " 21-28—Illinois

LAPKRIO 28—Gruodžio 5—New Jersey GRUODŽIO 5-15—Susiv. Centro Valdyba

REKOLEKCIJOS KUNIGAMS

REKOLEKCIJOS KUNIGAMS

Per pastaruosius septynerius metus pagarsėjęs misijonierius Tėvas O. Lacouture, S. J., duoda rekolekcijas vien kunigams, gyvenantiems Kanadoje. Gi Jungtinėse Valstybėse tas uolusis jėzuitas davė rekolekcijas kunigams tik du kart.

Praėjusiais metais tokios rekolekcijos buvo vyknamos T. T. Sulpcijonų Seminarijoje, Washington, D. C., o šiais metais, rugsėjo 5-16 dd. tokios pat rekolekcijos buvo šv. Marijos seminarijoje, Baltimore, Md., kur buvo suvažiavę kunigai ir vienuoliai iš įvairių vyskupijų. Iš lietuvių kunigų, be manęs, tas rekolekcijas atliko dar šie: L. Mendelis, S. T. D. ir Kazimieras Losinskis. Iš vienuolių, reikia paminėti Dievo Žodžio misijonierių vienuolių garbingą senelį provincijolą Hugo Aubrey, SVD, atvykusį net iš Techny, Illinois.

Nepaprastos Rekolekcijos

Tos rekolekcijos yra nepaprastos tuo, kad suvažiavusieji kunigai į rekolekcijas pamiršta pasaulį ir atsiduoda kontemplantiviam gyvenimui, užlaikydami griežtą silencijumą. Visi susibūrusieji dvasiškai tikėjimu gyvena antgamtinį gyvenimą, prisikiemdamis aštrią regulą. Rytmeti kiekvienas kunigas laiko šv. Mišias. Dienos metu, suviršum penkis valandas į dieną visi klauso rekolekcijų vedėjo šventųjų mokinių, kuriuos užrašo į sąsiuvinius. Kitas valandas praleidžia dvasinėse pareigose. Kiekvienam ryškinais teologiskųjų tiesų tikrovė, gilumas ir grožė. Čia apaštališkoji siela, padedant šventajai Dvasiai, sukuria dvasinio gyvenimo šventyklą...

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos susirinkimas bus spalį 3-čią dieną 7:30 val. vakaro Lietuvių salėje, 6835 Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio.—50 kuopos susirinkimas bus spalį 6-tą dieną 7:30 val. vakaro Lietuvių svetainėj.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos susirinkimas bus spalį 6-tą dieną parapijos svetainėj 8 val. vak.

DONORA, Pa.—88-tos kuopos susirinkimas bus rugsėjo 25-tą dieną šv. Juozapo parapijos bažnytinėje salėje. Malonėkite visi būti ir naujų narių atsivesti.

HARTFORD, Conn.—89-tos kuopos susirinkimas bus rugsėjo 26-tą dieną 7:30 val. vakaro šv. Trejybės parapijos svetainėj, 41 Capitol Ave.

MASPETH, L. I., N. Y.—108 kp. susirinkimas bus spalį 3-čią dieną Atsimainymo Viešpaties Jėzaus parapijos svetainėj, 7:30 val. vakaro.

BROCKTON, Mass.—141 kuopos susirinkimas bus spalį 5-tą dieną pas kp. pirmininką M. Abračinską, 148 Ames St., Montello, 7 val. vak.

MANCHESTER, Conn.—164 kp. susirinkimas bus rugsėjo 25-tą dieną 2-ry val. po pietų 89 Bircā St.

LENKAI APIE LIETUVOS PIENO ŪKĮ

"Polska Zbrojna" Nr. 232, VIII, 23 perspaudė iš laikraščio "Spolnotta" straipsnį apie Lietuvos prekybos bendroves. Laikraštėje rašoma, jog Lietuvoje pienas esąs vadinamas "baltoju auksu." Jis tikrai esąs to vardo, nes pieno produktai sudarą 20 proc. viso Lietuvos valstybės eksporto. Tik geros ekonominės organizacijos dėka Lietuva turinti tokį biudžetą. Šis kraštas neturįs savo natūralinių turty. Girdi, visą pramonės produktų importą Lietuva turinti eksportuoti žemės ūkio produktų eksportu. Toliau pažymima, jog Lietuva tai esanti išimtinai žemės ūkio šalis, ir josios ūkininkas gyveną visiškai gerai. Už tai jis esąs dėkingas įvairioms kooperacijoms ir bendrovėms, gerajam ūkiui. Pieno bendrovės nelėdi-džiančios skriausti ūkininku.

Pirmaisiais nepriklausomybės metais, baigdamas rašo laikraštis, Lietuvoje būvis tik viena pieno perdirbimo bendrovė. Šiandien jų esama 200. G. K.

LRKSA. NARIŲ DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais ir juse būtų fraternalizmo dvasia, tai geriausias būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženklelius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minėtų ženklelių, tai privalėt įsigyti. Kainos yra sekamos:

- LRKSA moteriškos sagutės \$1.50 LRKSA moteriškos spilkos 1.00 LRKSA vyriškos spilkos... 1.50 LRKSA vyriškos spilkos... 1.00 LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50

Reikalaujami ženklelių ir žiedų Kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

JAUNIMO KAMPĖLIS

SKAITYMO TAISYKLĖS

Vienas mokytojas Prancūzų Akademijos profesorius vieno laikraščio skaitytojams pristato senąją dūdą, — tas privalo išmokyti skaitančiam viską, kas tik papuola į rankas, duoda naudingas skaitymo pamokas.

— Kas imasi skaityti, — pasakoją dėdukas, — tas privalo išmokyti kaip skaityti, būtent, turi išmokyti protingai skaityti. Aš sukūriau dvi taisykles, kurių prisiilauku, pradėdamas skaityti. Ar pageidauji, kad jas nurodyčiau tau?

— Labai noriu, — atsako seseraitis. — Ką mane išmokins taip daug patyręs dėdūtė, tai gyvenime man bus labai naudinga.

— Gerai! Taigi, pirmoji taisyklė skamba šitaip: "Niekada neskaityk blogos knygos."

— Ką tai reiškia? Ar neskaityti knygos rašytos blogu stilium?

— Reiškia, kad nedera skaityti blogo turinio knygos. Tikrovėje, girdime daug žmonių kalbančių: "Knygos nieko naujo nepasako, dėl to ir pakankti negalabai neatsargūs. Jie daro skriaudą sau ir kitiems. Nes kiekvienas blogas turinys visada palieka pėdsakų dvasiniame mūsų gyvenime. Tas blogas turinys išskleidžia mums. Mūsų protas prisipildo nepadoriais įspūdžiais ir vaizdais, kuriuos iš atminties sunku praisinti.

— Bet, argi ne kiekvienas turinys yra naudingas?

— Ne visada. Pats skaityk tik tokią knygą ir tokio turinio, kura tavo širdį pripildo prakilniais ir skaisčiais jausmais, kas gali tave, kaip žmogų, pakelti, dorovinti ir tobulinti.

— Tai suprantu. O kaip skamba antroji taisyklė?

— Antroji taisyklė yra pirmosios išorinis sargas. Taigi, niekada neskaityk, nors ir sau vienas, rašto bei knygos tokio turinio, dėl kurio raustum, jei tave matytų skaitant tavo motiną ar sesuo. Todėl, būt atsargus su knygomis. Protįgais pasirink tik geras knygas skaitymui, ir akla neskaityk to visa, kas tik papuola į rankas. Tada nesuklysi taip dažnai. Ir sukursi sau skaidrią ateitį.

Kaip išganingos tos dvi taisyklės skaitantiems knygas ir laikraščius. Lietuviai katalikai turi skaityti tik padorius knygas ir padorius laikraščius. Tada daug naudos bus ne vien jums patiems,

bet ir jūsų artimui, kurs išmokys sekti pagirtiną jūsų pavyzdį, pradėdamas skaityti katalikiškus laikraščius ir padorius knygas.

A. Matutis

JERRY'S COLUMN

Lest you wonder at the sudden appearance of a new and totally different column, may we take this opportunity to announce that:

- (1) This column is a brain child of our new Secretary.
- (2) It shall be a weekly column.
- (3) Written entirely for the edification and glorification of our own Lithuanian, athlete whose outstanding works and abilities have for so long remained un-sung.

And now that you have become acquainted with the "how," "when" and "why" of the column, might we further add that we also hope to receive full cooperation from our readers.

It is easy to understand the impossibility of the writer being familiar with the names and activities of the many Lithuanian Athletes throughout Illinois, Massachusetts, Pennsylvania and points between; so that I am enlisting each and every reader into the "Jerry's Column" club.

The plan is this. If you are acquainted or familiar with any Lithuanian Athletes matriculating at any College or University, sit down and write us a brief autobiography of that individual and we, in return, shall make that particular person the subject of our next column.

Our plan is to pick a Lithuanian All-American College and an All-American High School football team at the end of the season so in reality, your autobiographies and comments are acting as votes in a nation-wide poll.

Our subject for next week shall be Francis Stulgaitis, Columbia U. class of 1940.

Any correspondence should be addressed to Garsas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

ACTIVITIES OF KNIGHTS OF LITHUANIA

Newark, N. J.—Newark Council No. 29, Knights of Lithuania, held its monthly meeting, September 12th, at St. George's Hall. We were honored at this meeting, with the presence of our new National President, attorney Kazys Paulauskas, of Kearny, N. J., who gave a short address. Also present was Mr. Vincas Grinevičius, Vice-President of the Harrison-Kearny Council.

The By-Laws Committee after working on the By-Laws for some time, submitted its report, which was accepted by the council.

Our soft-ball team announced that it met its first defeat in the district soft-ball league at the hands of the Elizabeth Council, Sunday, September 11th, at Elizabeth. If Jersey City defeats Elizabeth, a triple tie for first place will result, which will necessitate a play-off.

Further reports from the athletic committee indicated that the council may be represented by two teams in the men's bowling league, and one team in the girl's bowling league. Try outs for the various teams are now being held.

We wish to remind the various councils and organizations in and around New York and New Jersey, not to forget our dance, which will be held Saturday Evening, October 1st, at the newly decorated St. George's Hall, 180 New York Avenue. Music will be furnished by Johnny Mack and his Royal Commanders. An en-

joyable evening is promised for all.

The Dance Committee announced that things were progressing favorably, and will make final arrangements at the special meeting of the council called for Monday, September 26th. Topics of importance will be discussed at this meeting. A Member

"GARSO" PRENUMERATORIŲ VAJUS

PRASIDEDA RUGSĖJO 1, BAIGSIS ŠIŲ METŲ GRUODŽIO 31-MA

LRKSA Pildomasis Komitetas savo pusmetiniam susirinkime, birželio 21-23 dienomis, tarp kitų dalykų, nutarė organą "Garsą" vėl leisti 8 puslapių ir paskelbti prenumeratorių vajų.

Šiuomi pranešame, kad generalis "Garso" prenumeratorių vajus prasidės šių metų rugsėjo 1-ą ir baigsis šių metų gruodžio 31-ą.

Į vajuus tatką kviečiame visus.

Gerbiamus klebonus prašome patogiai progai pasitaikius paraginti iš ambonų "Garsą" užsisakyti.

Kuoopų valdybas ir veikėjus prašome ši reikalą remti.

"Garso" prenumerata pašaliečiams (ne Susivienymo nariams) 2 dol. metams, 1 dol. pusmečiui; užsieny—3 dol. metams, \$1.50 pusmečiui.

"Garso" administracija turi pagaminus speciales knygetes prenumeratų rinkimui. Knygutė yra atžymėta prenumeratoriaus (skaitytojo) kvita, kuri pasi-

lieka jo žinioje, administracijos kvita, kuri su pinigais siunčiama "Garso" administracijai, ir agento kvita, kuri pasilieka jo žinioje.

Specialiems agentams už prenumeratų rinkimą duosime 25 procentus komiso. Reiškia, gavęs nuo prenumeratoriaus 3 dolerius sau pasilaiko 75 centus, o "Garso" administracijai siunčia \$2.25; gavęs nuo prenumeratoriaus \$2.00, sau pasilaiko 50 centų, administracijai siunčia \$1.50, gavęs nuo prenumeratoriaus \$1.00, pasilaiko 25c., siunčia 75 centus.

Tikimės, kad atsiras ir tokių katalikiškos spaudos rėmėjų, kurie be jokių komisų prisidės prie šio kilnaus darbo.

Prenumeratų rinkėjai prašomi registruotis "Garso" administracijoje ir reikalaukite knygučių. Smarkesnių prenumeratų rinkėjų darbuotė bus taip pat atžymėta organe.

Tad į darbą!

Visais vajuus reikalais kreipkitės į: "Garsas", P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

ARĖJAS VITKAUSKAS

VILNIAUS PADAVIMAI

(SPALIŲ DEVINTAI)

joyable evening is promised for all.

The Dance Committee announced that things were progressing favorably, and will make final arrangements at the special meeting of the council called for Monday, September 26th. Topics of importance will be discussed at this meeting. A Member

MŪSŲ SKAUTAI GERAI PASIRODĖ

Waterbury, Conn.—Šeštadienį, rugsėjo 17-tą, įvyko vadinama "Tag-Day," arba rinkliava dėl našaičių. Kaip ir kitais metais, paklaidi rinkėjai po visą miestą rinkdami aukas mūsų parapijos našaitynui naudoi.

Pereitą sekmadienį, rugsėjo 11, įvykusioje Connecticut valstijos Lietuvių Katalikų Jaunimo Sąjungos sporto šventėje, Bristol, labai gražiai pasirodė mūsų kolonijos jaunimas užimdamas antrą vietą sporte, taip pat labai gražiai atstovavo mūsų kolonijai šv. Juozapo parapijos skudučių orkestras, kurs, galima sakyti, ir pradėjo visą sporto šventę, įžygodamas į sporto aikštę su grausmingu maršu. Iš tikrųjų, net kitos kolonijos galėtų mums pavydėti mūsų skudučių orkestro.

Lapas

Vienintelis Noras

Mažasis Petriukas niekaip negali pakelti ausis pienuomas. Jis vis už tai pyksta ant motinos.

— Pasakyk, Petriuk, koks tavo didžiausias noras, — taria tėvas jo vardiniui išvakarėse, — kuri tu norėtum, kad būtų patenkintas.

— Aš norėčiau bent kartą mamą išmaudyti, — atsako Petriukas. — Tada ir ji žinotų kaip blogai būti kito maudomam.

Savotiškias Nakviša

— Ar tamtos vyras toli nueina, kai pradeda per miegą vaikščioti.

— Ne, tik iki valgomojo, kur laikome vieną kitą stiklėlį svaigiuju.

LIETUVOS PRISIKELIMO POEMA ANGLIŠKUSSE BIBLIOGRAFIJOS LEIDINIUSSE

Arėjo Vilkauskas—Lietuvos prisikėlimo poema "NUMIRELIS IS KARS-TO" šių metų rugsėjo 4 d. "The New York Times Book Review" n-ry "Latest Books Received," "Poetry and Drama" skyrių, išspausdino: "NUMIRELIS IS KARS-TO." By Arėjas Vitkauskas. Pamphlet. Chicago, Ill.: Published by the author, 2, 138 West Coulter St. 25 cents.

A poem of Lithuania's resurrection. In Lithuanian.

Po to atsirado knygelė užsakant. "Literary Clipping Service" iš New Yorko pasiūlė savo patarnavimą, (seka visas recenzijas). Amerikos knygu prekybos žurnalas "The Publishers' Weekly" atsiuntė ankieta ir prašymą knygelės žinioms į "Weekly Record of New Books" tame žurnale, iš ko imamos tiklios žinios knygu prekyboje ir bibliotekų srityje.

Yra tokia 230 puslaskių kny-gutė, kurią sekdamas Zaherskiu parašė P. Vingis ir (1931 m.) Kaune išleido "Aitra." Po autoriaus pratarėms ir gero (50 puslaskių) str.—"Stambesnieji Vilniaus istorijos bruožai išspausdinta net 38 Vilniaus padavimai.

1. "Siaubūnas." Padavimas matyt kilęs iš tų laikų, kai Europos tautosakoje visur vyravo tie baisūs smakai, kurie žmones rydavo, reikalaujavo sau nekaltų mergaičių, ir tt. Tai kaip gi ir Vilnius būtų išlikęs be tokio padavimo! Girdi, dar ir XVII šimt. pabaigoje tuo tikėta, (akademijos kabinete buvusi iškimšta kokia ten baisi marių žuvis, tai studentai laikę ją siaubūnu) (Narbutas) tą padavimą ėmęs iš lotyniško rankraščio apie Vilnių.

2. "Perkūno Žinyčia." 96 metų kunigaikščiui šventaragiui, žinyčios statytojui, burtininkė išbūrusi krikščionybės pergale. Užrašyta Narbuto.

3. "Lizdeika." Nors istorija sako ką kita, padavimas byloja, kad Lizdeika buvo sūnus Perkūno šventyklos vyriausio kunigo ir miške sutiktos mergaitės, (kurios tas kunigas vesti, kaip antros žmonos, negalėjo). Sužinoję, kad didysis kunigaikštis medžios tose vietose, vaiką įkėlė į medį. Rastas, jis buvo išaiškintas kaip dievydovana ir pavestas (pačiam tėvui) kunigui auginti. Užaugęs buvo vyr. kunigū. Iš jo yra kilusios Lietuvos didikų giminės — Radvilai, Narbutai ir kt. (Padavimas užrašytas Narbuto ir kitų dviejų).

4. "Geležinis Vilkas"—padavimas, kurį visi žino.

5. "Vaidilutė." Įsimylėjusi į ritierį vaidilutė Usparimė paskutinę baudimo valandą pasirodžiusio jos numylėtinio reikalavimu buvo sutuokta, o po to abu šokę į Neris vandenis. Kartais ji mėnesioje pasirodanti su savo ritieriu, ir tuomet girdisi ten šunies staigimas, katės kniaukimas ir gyvūnų šnypštimas, nes su tais gyvūnais viename maiše turėdavo prasikaltusias vaidilutes skandin-ti... (Narbutas ir kiti).

6. "Vilniaus įkūrimas." Yra užrašęs ir Vaišgantas. Krivių nutarimu, pilies pamatus klojant dievai pageidavę jaunikiškius aukos. Kunigaikščiui nesutikus priimti jos iš pasiūlijusio, kriviai pakaitė reikalavimą mergeite, — taja būnant duobėje ir verčiant ant jos sunkų akmenį, šis tik jos gėlių pluoštelį palietęs, ir tuo buvusi įrodyta nekruvina dievu valia. (Šis padavimas turi gilios poezijos prasme).

7. "Lakšutė ir rožė." Tąja tema buvę Europoje kitų padavimų, pasakų. Gražus poezijos įkūnimas. Kunigaikščio Gedimino daržininko dukteriai nerodant palankumo berniui Dainiui, (kuris kun-čio medžioklės vanagus ir sakalus dabojęs), šis nusiskandino, ir tą pat vakarą ant liepos šakelės prie mergaitės lango atsirado suokiant lakšutė, pirmu kartu sukėlusiu mergaitės širdy visą meilės ilgesį. Gediminas, tą sužinojęs, toje vietoje pastatęs Mildos šventyklą, o ilgainiui jos vietoje buvusi pastatyta šv. Petro ir Povilo bažnyčia.

8. "Kęstučio Laidotuvės." Padavimas vaizdžiai piešia iškilmes ir lauzo dingimą žemei prasivėrus. Jogailos išgastį.

9. "Šulinėlis šv. Kryžiaus bažnyčioje." Tai pirmas iš ilgos eilės padavimų jau iš krikščionybės laikų. Alginis vyr. patarėjas ir karo vadas Goštautas parsikvietęs į Vilnių pranciškonijū vienuolių, kuriuos Goštautui nesant namie, minia nužudė. G. pastatė ant kopo koplytelę ir paminklą, šalia kurio ir ištryškęs šulinėlis, kurio vanduo nei daugėjęs, nei mažėjęs. 1643 m. pastačius šv. Kr. bažn., šul. atsiradęs viduj, ir esąs stebuklingas

10. "Kryžius Katedros Bažnyčioje." Jis buvęs pastatytas vietoje buvusios žinyčios, vėliau atsirado viduryje pastatytos katedros, šiai 1399 m. sudegus ir Vytautui su žm. statant kitą bažn. pamiršta pastatyti kr. senoj vietoj, tai atėjęs iš apylinkių senelis kunigas, po apžiūrėjimo pastebėjo kun. Valentui tą trūkumą, o po kelių dienų vyskupas per pamaldas matė regėjimą — prieš keliolika metų mirusis pirmasis vysk. Andrius iš zokristijos pastatęs sen. vietoj kr., ir pasirodė, kad matytasis regėjime senelis buvo tas pats, kuris neseniai lankė bažnyčią, (apie tai sužinojęs Vytautas įtaisęs gražų altorių su dramblio kaulo ant juodo medžio kryžių, kuris, išlikęs po visų gaisrų ir karų, tebesąs nešiojamas didž. savaitės procesijoje).

11. "Jasinskiai." Net 4 užrašinėka kalba apie narsuolį, kuris Vilniaus pilies apgulimo metu labai drąsiu būdu pagrobęs kryžiuočių vadą, ir jie buvo priversti išsinešti iš Lietuvos. Už tai jis buvo pakeltas į bajorų luomą, gavo sau Plikakalnį, (dabar—3 kryžių kalną), daug kitos žemės su 7 Antakalnio kalnais, ka jo ainiai pavedė katedros kapitulai, kuri ir šiandien valdanti, (kartu — "Tasinskių Altarija). Dabar, kaip ir kiti, Jasinskiai "nebelietuviai."

(Bus daugiau)

ATSISĀUKIMAS Į MUZIKUS, CHORISTUS IR MUZIKOS MYLĖTOJUS

Vasara, poilsio, atostogų laikas, jau baigiasi. Tikrą vasaros grožį, malonumą gali suprasti menininkas, muzikas—choristas. Muziko siela jautresnė, švelnesnė! Muzikas-choristas patirtus išpūdžius pergyvena giliau, stengiasi išreikšti daina, melodija: lakštingalos čiulbėjimą, upelio čiurlinimą, jūros bangų ošimą...

Svetimtaučiai gėrisi mūsų dainomis. Lietuviai yra muzikaliai, tik reikia tuos gabumus išsvytinti.

Parapijos choro giedojimas, ar dainavimas gražus, kada derinti balsai. Aišku, be darbo ir pasiaukojimo sunku ką nors kilnesnio padaryti. Pastebėta, kad mūsų lietuvių chorams dažniausia trūksta vyrų. Vyrų turim pakankamai kiekvienoje parapijoje, bet labai gaila, kad neprisideda prie choro. Chorų sąjungos tikslas, kad kiekvienas choristas prikalbina, atveda į chorą po vyrą. Paraginkime savo draugus, pažįstamus.

Reikia būtinai lankyti kiekvieną repetaciją. Kaip sunku mokytojui-vargoninkui, kada choristai neatina į repeticijas. Kartais svajoja, kad repeticijos reikalings Baltroi ar Barborai, bet tik ne man. Toki choristai tai tikliu kluduo geram choro veikimui. Lankant repeticijas, choristas darosi kas kart akylesnis, pastabus ir net lavinasi balsas. Choras yra atskirų žmonių grupė, bet ką gieda ar dainuoja turi pasisavinti visą savo siela, tarsi būtų vienas asmuo.

Dainuodami nejučiomis išmokime ir lietuviškai kalbėti. Kaip gražiai skamba:—"Lietuva, brangi mano Tėvynė." "Dul, dul, dul, dul, dūdelė, graži mano mergelė!" Mūsų tėvai džiaugsis, kad mano sūnus, duktė, priklauso prie choro.

Chorų Sąjungos nusistatymas, kad chorai santykiu su kaimyniniais chorais rengdami bendras dainų šventes, vakarus ir galėtų chorai gauti premijas. Tikslas, kad kiekvienas choristas turėtų progos pamatyti ir pažinti kitų parapijų choristus ir dalyvauti socialiniame, patriotiniame lietuvių veime. Ypatingai svarbu gerai pasiruošti ir dayvauti New Yorko World's Fair, Lietuvių Dienoje, rugsėjo 10 dieną, 1939 m. Kviečiu visus chorus prisirašyti prie "Chorų Sąjungos," visi stokime drauge į darbą ir savo melodinga daina nustebinsim pasaulį.

Pareiškiu, kad "Chorų Sąjungos" organas yra "Muzikos Žinios," ir kiekvienas choristas gali užsiprenumeruoti tą laikraštį—\$1.00 metams. Adresas—"Muzikos Žinios," 1702 N. Wolcott Ave., Chicago, Ill. Rašykite straipsnius, raštus lietuviškai; jei bus klaidų, redakcija pataisys.

Juozas K. Žemaitis, A. L. Varg. ir Chorų S-gų pirm.

PAIEŠKOJIMAS NR. 92

Lietuvos Konsulatas Čikagoje paieško sekančių asmenų:

BARTULIO ar BERTULIO, Jurgio, iš Lietuvos išvykusio apie 1885 m., gyvenusio New Yorko apylinkėje iki persikėlimo Čikagon apie 1900 m. Ar jis tebėra gyvas, ar jau miręs giminės žinių neturi.

CHMELIAUSKO, Juliaus, sūn. Antano. Gimęs 1877 m. Nausėdžių km., Panevėžio apskr. Gyveno Columbus, Ohio.

ČIECKAUSKO, Leono. Kilusio iš Kuršėnų, šiaulių apskr. Sakoma mokėsi Valparaisio Universitete.

GRIKAVICIAUS, Jeronimo (Harry Grisco). Gyveno Aberdeen, Washington, P. O. Box 545 ir 312 E. Heron St.

JAKŠTONIO, Augusto, gyvenusio Bridgeporto kolonijoj, Čicagroje, Gimusio Morkūniškio vienkm., Ukmergės apskr. Sakoma karo metu buvęs JAV kariuomenėj.

LINKAUS, Jurgio, paskutiniu laiku gyvenusio 4020 W. Lafayette Blvd., Detroit, Mich. Ilgą laiką tarnavęs JAV kariuomenėj.

LIPSKIO (Lineikio) Juliaus, kilusio iš šiaulių, Amerikon atvykusio prieš Didįjį Karą, neva gyvenusį Montreale, Kanadoje, San Francisco, California ir kitur. Giminės neturi žinių ar dar gyvas ar jau miręs.

PECKAUSKŪ, Antano, Petronės—po vyrų Pajauienių ir Pranciškos—po vyrų Žiūraitienės. Prieš 30 metų atvyko Amerikon ir apsigyveno Kenosha, Wis.

SAVIKO, Vlodo, kilusio iš Piliakalnio km., Trakų apskr. Apie 49 metų amžiaus. Gyveno Naujojo Britanijos ir vėliau Clinton, Indiana, kur dirbo kasyklose.

Ieškomeji arba apie juos ką nors žinantieji teklis skubiai atsiliepti į Konsulatą. Atsiliepinimas bus nuosirdžiai įvertintas.

LIETUVOS KONSULATAS, 100 E. Bellevue Place, Chicago, Ill.

Gera Atestacija

Jaunikis: "Aš esu labai maloniai nustebintas, pone direktoriau, kad tamsta už manęs leidi savo dukterį. Aš vis galvoju, kad tamsta manęs neapken-ti."

Direktorius: "Tamsta įspėjai, kaip tik dėl to ir leidžiu už tamtos savo dukterį."

UŽSIPRENUMERUOKITE LRKSA ISTORIJĄ

Istoriją parašė Susivienymo garbės narys kan. prof. F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje atvaizduojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežastys; pirmųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lietuvių kolonijos, draugijos, parapijos, pirmieji laikraščiai, profesionalai, biznieriiai; idėjinės kovos su lenkais, laisvamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jauniosios dienos, augimas, brendimas, įvairios reformos, vargai ir pasisekimai; fraternalė (savišalpos), tautinė, kultūrinė ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.

Pinigus saugiausia ir patogusia yra siųsti pašto numeriu.

Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kartu su pinigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

Data

LRKSA Centru, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiameji: Siunčiu 1 dolerį ir teiksite išrašyti mane "LRKSA Istorijos" prenumeratorių skaičiun.

Vardas-pavardė

..... Street

City

..... State

FINANSINĖ 24-TOS LIETUVIŲ DIENOS APYSKAITA

(Lietuvių Diena įvyko rugpjūčio 15, 1938 m., Lakewood Parke)

PAJAMOS	
Lakewood Park—auka	\$550.00
Nuo šokių	138.75
Nuo koncerto	39.25
Kolekta laike šv. Mišių	30.75
"Auto Tags"—New Phila.	141.61
Už sagutas—Mahanoy City	
Shenandoah	74.60
Tamaqua	63.01
New Philadelphia	34.40
St. Clair	26.40
Minersville	13.30
Hazleton	10.00
Coaldale	9.30
Viso	\$1159.89
Pajamos	
Šv. Pranciškaus Seserims	\$1159.89
Išlaidos	316.21
Pelnas	\$843.68

ISLAIDOS	
Už 5000 sagučių	\$127.25
Šokių orkestrui	54.00
Už plakatus	20.00
Kun. J. Skripkui	15.00
Už muzikos lapelius	15.00
Sekretoriui	5.00
Išdavinimui	5.00
"Auto Tags" pardavėjams,	
New Philadelphia	28.32
Sagučių pardavėjams	46.64
Viso	\$316.21
Pelnas Padalintas	
Šv. Kazimiero Seserims	\$281.22
Šv. Pranciškaus Seserims	281.22
Marianopolio Kolegijai	281.22
KUN. K. KLEVINSKAS,	
Išdavininkas	

E. ST. LOUIS, ILL.

Nekalto Prasišėjimo Panelės Svečiausias Parapija

Ilgus metus lietuviai darbavosi šioje kolonijoje, bet tokio sanbrudžio nebuvo iki šiol.

Dar nesuėjo nei vieneri metai, kaip mes lietuviai susilaukėme gerbiamo kun. P. Lunsksio, energingo veikėjo, kurio veikla apima netik dvasinius parapijos reikalus, bet ir liglaikinius. Jis stropiai darbuojasi pastatyti šią parapiją priekin. Jo pastangomis daug pagerinimų buvo atlikti—mokyklos butis pagerinta, mokinių skaičius padidėjo, sesučių namas iš vidaus puikiai atnaujintas, ir ką tik užbaigta nauja klebonija vainikuoją jo nenuilstančių darbų.

Parapijonys yra visukuo patenkinti ir kooperuoja su gerb. kun. P. Lunsksiu. Jie rengia vakarėlius ir įvairias promogas, kad palengvintų skolas našta. Šuoliais žengia ir tas jų pasivertimas yra pastebimas netik lietuviai tarpe, bet ir svetimtaučių. Valio, mūsų dvasios vadui, kuris gestančių lietuvių dvasią pakėlė ir aktyviai darbuodamas visus ragina savo gražių pavyzdžių prie platiniom katalikiškoms akcijoms.

Šv. Onos altorinė draugija su parapijiečių pagalba sėkmingai, rugsėjo 11-tą, 7:30 val. vakare, surėgė surpise vakarėlį dėl gerb. kun. P. Lunsksio. Pelnas to vakarėlio naujos klebonijos įrengimui naudai. Parapijiečiai suėšė daug gražių dovanų, taipgi

ir pinigų, kurie neišgalvojo ką nupirkti.

Moterys sunėšė skanių valgių, o vyrai pasirūpino gėrimų ir 7:30 vakaro vakarieneš jau buvo galutinai prirengta.

Gerb. kun. P. Lunsksis gavo gerą "raidą" nuo p. Justino Bačio, kuris išsivežė pasivažinėti ir negrįžo atgal, kol neatėjo tam tikras laikas. Sugrįžus apie 7:30 val. jau buvo žmonių beveik pilna svetainė. Taipgi buvo pakviestas prelatas Charles Gilmar-tin, Saldžiausias Širdies parapijos klebonas.

Prieš vakarienę komiteto pirmininkas p. Juozas Grimaila pasakė trumpą kalbą, taipgi ir p. Ona Keserauskienė pasakė trumpą prakalbėlę tam vakarui pritaikintą. Gerb. kun. P. Lunsksis dėkojo visiems atsilankiusiems. Po to kalbėjo prelatas Chas. Gilmar-tin.

Po kalbų sukalbėta malda ir tuoj pradėta vakarieniauti. Visi atsilankę buvo pilnai patenkinti.

Prie to dar reikia pridėti, kad mūsų biznierių Kaz. Kiserauskis, kuris parduoda pečius (furnasice) ir gerai dirba blekio darba, prisidėjo prie aptaisymo mokyklos namo, sutaisė vandens nubėgimo nuotakas veltui, prie to dar naujo savęs užfudijio vaišes dėl tu, kurie darbavosi veltui prie sesučių ir mokyklos namų remonto darbų.

Parapijietis

S. WORCESTER, MASS

(Aušros Vartų Parapija)

Kun. K. Vasio 25-kių Metų Kunigavimo Jubiliejus Minėjimas

Rugsėjo 25-tą, 11 val. ryte jubiliejantas celebruos Mišias su asista. Pamokslą sakys kun. K. Urbonavičius iš Boston, Mass. Choras giedos J. Naujalo Mišias.

Vakare 6 val. įvyks bankietas Aušros Vartų auditorijoje. Jo sėkmingumu rūpinasi gerb. kun. J. Bakanas, parapijos komitetas ir kiti.

Tikimasi, kad ruošiamas bankietas praeis didžiausiu pasisekimu. Atvyks daug kunigų ir iš tolimesnių kolonijų. Laik bankietos choras dainuos galingą muz. J. Čižausko naują kompoziciją, specialiai parašytą klebono pagerbimui ir kitas gražias dainas. Dalyvaus merginų ansamblis, vadovaujant dain. Marijonai Čižauskienei.

P. Putelio orkestras gros per visą vakarą. Visi parapijonai užkviečiami dalyvauti tam bankietas. Parodykime savo pagarbą gerb. jubiliejantui skaitlingai atsilankydami.

Rap.

FOREST CITY, PA.

Independent Klubo Nariams

Klubo susirinkimas bus rugsėjo 25, 1938, tuojau po sumos. Visi nariai kviečiami atsilankyti, nes bus daug dalykų svarstoma. Svarbiausia klubo šokis, kuris bus spalio 15, 1938 m. Mukičiaus salėj. Bus rinkimas darbininkų dėl šokių ir kiti svarbūs dalykai.

J. Purickis, Klubo pirm.

NEW HAVEN, CONN.

Pagerbė Domicelę ir Augustą Bakaičius

Rugsėjo 11 d., mūsų kolonijos geri parapijonai Augustinas ir Domicelė Bakaičiai minėjo 25 metų vedybinio gyvenimo sukaktuves.

10:15 valandą ryte buvo jų intencija užprašytos šv. Mišios, kurias atnašavo gerb. kun. Liutkus. Pamokslą ir linkėjimus išreiškė jubilijantams klebonas kun. M. Pankus.

Po pietų Lietuvių svetainėje geri draugai ir giminės surengė jubiliejantams pagerbimo puotą. Kadangi apie šią rengiamą puotą Augustinas ir Domicelė nežinojo, tai buvo labai nustebę ir sujaudinti pamatę taip skaitlingai susirinkusius savo draugus ir gimines. Šeiminkės bei rengėjos labai sumaniai ir puikiai viską prirengė.

Pavakarieniavus prasidėjo kalbos, kurias išreiškė skaitlinga eilė dalyvių bei draugų linkėdami celebrantams gerų sėkmių ir laimingai sulaukti aukšnio jubiliejaus. Su linkėjimais įteiktos brangios dovanos, kaip tai didelis "karpetas" ir įvairių sidabrinų daiktų.

Domicelė ir Augustinas yra geri ir darbūs lietuviai, malonaus būdo ir vaišingi, gražiai išaugino sūnų Pranuką ir dukrelę Marcinę, kurie visuomet dalyvauja lietuvių tarpe. P-nia Bakaitienė daug darbuojasi parapijos parengimuose ir gausiai aukoja geriems tikslams. Nuoširdžiai sveikinu jubiliejantus ir linkiu daug saulėtų dienelių ir tvirtos sveikatos.

Kugelio Balius

Spalio 2 d. Moterų Sąjungos 33-čia kuopa, šv. Kazimiero parapijos svetainėje, rengia nepaprastą šokių vakarą, kuris užvadinamas "Kugelio Balius". Pirmą kartą mūsų kolonijoje panašus balius yra rengiamas. Įžanga tikrai 25 centai, ir už tą pačią įžangą kainą kiekvienas bus pavaišintas kugeliu.

Girdėjau, jaunimas žada skaitlingai dalyvauti šiam šokių vakare, nes visi mėgsta valgyti kugelį. Šokiams gros geras orkestras lietuviškus ir amerikoniškus šokius. Seni ir jauni turės progos smagiai pašokti ir pasilinksinti. Girdėjau, žada atsilankyti sąjungietės iš apylinkės kolonijų, taigi ir mes, New Haven'o lietuviai, neužmirškim sąjungiečių parengimo, nes sąjungietės remia visų gerus darbus.

Gargždžiškė

LAWRENCE, MASS

Žinutės

Duonkepkyklos kooperatyvas turėjo piknyką Palango rugsėjo 11 dieną. Žmonių susirinko nedaug, bet visi turėjo gerus laikus.

Tą pačią dieną sodalietės buvo surengusios savo vasarnamyje "wenie roast". Pasilinksminusios, nepamiršo savo Sodalicijos narių Marijonos ir Onos Songailaičių mamytės, kuri tą dieną buvo pašarvota 277 Salem St. Susitarusios nuėjo į namus apie 9-tą valandą ir visos sukalbėjo rožančių.

A. A. Ieva Songailienė su iškilmingomis pamaldomis palaidota rugsėjo 12 dieną.

Užsibaigus vasaros sezonui, nutrauktas mišių laikymas Palangoje.

Vėliau bus pranešta, kokia bus jų paruošta programa.

Clevelando VVS skyrius atsišaukia ir draugijas, veikėjas ir kiekvieną lietuvių pasistengti paduoti brolišką ranką šiam darbe dirbantiems, ir patiems Vilniaus lietuviams, kurie mūsų pagalbą laukia.

Zinokite, kad visas šio vakaro pelnas bus skiriamas vien tik Vilniaus vadavimo tikslams.

Aleksas Banys, VVS skyriaus pirm.

CLEVELAND, OHIO

Vilniaus Užgrobimo Paminėjimas

Vilniaus užgrobimo paminėjimas Clevelande rengiama 9 d. spalio, Lietuvių salėje.

Nuoširdžiai kviečiami visi išvien prisidėti prie tos dienos minėjimo, nes lietuviai niekadoms neturi užmiršti savo istorinę sostinę, seną Gedemino miestą.

Spalio 9-tos vakaro programą išpildys pirmą kartą pasirodysianti organizuota Clevelando jaunimas, Skautai Vyčiai, kurie ruošiasi prie to vakaro.

GERB. KLEBONŲ DĖMESIUI

Kun. prelatas Julius Maciejuskas prašo pranešti, kad spalio mėn. 15 išvažiuoja iš Lietuvos pas mus į Ameriką ir, kai atvyks, bus pasirengęs patarnauti su misijomis tose parapijose, kurių gerb. klebonai prisijus jam pakvieta šiuo adresu: 6812 S. Washenaw Ave., Chicago, Ill.

CHORAI SMARKIAI REGISTRUOJASI

Pasaulinės Parodos New Yorko Lietuvių Dienoje dalyvauti chorai, kaip praneša Dainos programos sekretoriatas, smarkiai registruojasi.

Iki šiol jau užsiregistravo arti 50 chorų. Gražų, pavyzdinga ir garbinga yra pastebėti faktas, kuris pats už save kalba.

Vargoninkų Sąjungos ir Chorų Sąjungos pirmininkas J. Žemaitis, Worcester, Mass., užsiregistravo su 100 narių. Taip ir turi būti. Organizacijos pirmininkas savo pavyzdžiu kitiems rodo kelią. Yra gana iš toli užsiregistravusių, k. t. Cleveland, Ohio, šv. Jurgio parapijos choras su 55 nariais, visa eilė chorų iš Naujos Anglijos, Penna; žodžiu, visi chorai rengiasi Lietuvių Dienon (1939 m. rugsėjo 10 d.) skirti, lyg kregždės, užjūrį. Jaučiasi didelės ūpo pakilimas ir pasiryžimas tą dieną dainingai atžymėti.

Prašom tų chorų, kurie dar ne užsiregistravę, kuo greičiausiai registruotis. Reikia spausdinti gaidas, o bus spausdinama tik tiek, kiek reikės. Vėliau išsiregistravusiems gali netebekti gaidų, nes atsargai gaidos nebus spausdinamos. Taip pat kviečiami, kaip buvo kvietime minėta, jei nepilni chorai (jei negali), tai nors jų atstovybės: kvartetai, oktetai ir šiaip grupės. Būtų labai gražu, jei neliktų nei vieno parapijos choro, kuris didesnę ar mažesnę grupę nedalyvautų bendrame choro—Lietuvių Dienoje. Jų vardas bus įdėtas kataloge ir tokiu būdu liks ilgiam laikams istorinės dienos prisiminimas.

Neparapijinių chorų tarpe užsiregistravo "Birutė" iš Chicago, Ill., "Gabiya" iš Boston, Mass., "Dainos", Baltimore, Md. ir Philadelphia, Pa., jauniausias choras "Aušra". "Progrėsyvių" chorų irgi jau keliolika užsiregistravo. Iš jų 35 chorų, priklausančių Meno Sąjungai, tikimasi jog didesnę dalis dalyvaus.

Sekr.

WATERBURY, CONN.

Pirmas Koncertas su Šokiais

Įvyks sėkmingai, spalio 16. Prasidės 7:00 vakare šv. Juozapo parapijos auditorijoje. Rengia Moterų Sąjungos 43-čia kuopa. Artistai Jonas ir Marijona Čižauskai iš Aušros Vartų parapijos Worcester, Mass., pasižadėjo išpildyti dalį šios programos. Prie to turėsime vietinių ir iš apylinkės kuopų moterų kalbėtojų. Bus užkandžių ir kitų pamarginimų, taip kad komisija yra pilnai pasirūpęs patenkinti, kurie tik atsilankys. Pelnas su parapija.

J. ŽUKAUSKAITĖS KONCERTAI

Brooklyn, N. Y. — Spalio 25, sėkmingai, Apriškimo parapijos salėje įvyksta artistės J. Žukauskaitės koncertas. Be pačios Žukauskaitės dar dainuos dainininkas Aleksandras Vasiliauskas iš Detroito. Teko nugirsti, kad programa ruošiamą plati ir įdomi, kas sukelia visuomenės susidomėjimą. Tat sveikintinos yra naujų artistų pastengtos vis labiau sudominti mūsų lietuvių išeiviją, o kartu ir jaunajai kartai duoti kilnesnių dalykų.

Linden, N. J. — Spalio 16 d. Linden Club Likrosa, 800 Roselle, įvyksta art. J. Žukauskaitės koncertas. Koncertui ruošti yra sudarytas komitetas priešakyje su žinomu Lindene visuomenės veikėju p. Liudvinaičiu. Labai pagirtinas lindeniečių žygis pakviesti tokią įžymią dainininkę, kaip art. J. Žukauskaitė. Be abejo, bus didelis malonumas pasigerėti lietuviška daina. Svarbu, kad kilnūs rengėjai sutrauktų kuo daugiausia jaunimo.

Harrison, N. J. — Šios kolonijos visuomenės veikėjai tariasi su art. J. Žukauskaitė dėl surengimo jai koncerto. Galima tikėtis, kad

DYKAI DEL DUSULIO VASAROS METU

Jeį jūs kenčiate baisias dusulio atakas, kuomet karšta ir troškų; jeį dėl karšio, dulkių ir bendrai dėl tvankaus oro jums sunku atsuti; jeį poilsis ir miegas dėl stokos kvapo neįmanomas; jeį jūs jaučiate, kad liga palaengva trumpina jūsų gyvenimą, nenusiminkite, bet tuojau reikalaukite iš Frontier Asthma Co. dykai išmėginti jų ypatingus vaistus. Nesvarbu kur jūs gyvenate ir ar jūs turite pasitikėjimą bent kokia pagalba šiam pasulyje, jūs galite šiuos vaistus išmėginti veltui. Jeį jūs kentėjote visą gyvenimą ir jau išbandėte viską ir jums nepagelbėjo; net ir tuomet, kuomet viskuo esate užsivylę ir jau nustoje vilti, visvien reikalaukite šio nemokamo išmėgimo. Tas jums nieko nekainuos. Adresuokite: Frontier Asthma Co., Frontier Bldg., 462 Niagara St., 276-C, Buffalo, N. Y.

GERB. KLEBONŲ DĖMESIUI

Kun. prelatas Julius Maciejuskas prašo pranešti, kad spalio mėn. 15 išvažiuoja iš Lietuvos pas mus į Ameriką ir, kai atvyks, bus pasirengęs patarnauti su misijomis tose parapijose, kurių gerb. klebonai prisijus jam pakvieta šiuo adresu: 6812 S. Washenaw Ave., Chicago, Ill.

CHORAI SMARKIAI REGISTRUOJASI

Pasaulinės Parodos New Yorko Lietuvių Dienoje dalyvauti chorai, kaip praneša Dainos programos sekretoriatas, smarkiai registruojasi.

Iki šiol jau užsiregistravo arti 50 chorų. Gražų, pavyzdinga ir garbinga yra pastebėti faktas, kuris pats už save kalba.

Vargoninkų Sąjungos ir Chorų Sąjungos pirmininkas J. Žemaitis, Worcester, Mass., užsiregistravo su 100 narių. Taip ir turi būti. Organizacijos pirmininkas savo pavyzdžiu kitiems rodo kelią. Yra gana iš toli užsiregistravusių, k. t. Cleveland, Ohio, šv. Jurgio parapijos choras su 55 nariais, visa eilė chorų iš Naujos Anglijos, Penna; žodžiu, visi chorai rengiasi Lietuvių Dienon (1939 m. rugsėjo 10 d.) skirti, lyg kregždės, užjūrį. Jaučiasi didelės ūpo pakilimas ir pasiryžimas tą dieną dainingai atžymėti.

Prašom tų chorų, kurie dar ne užsiregistravę, kuo greičiausiai registruotis. Reikia spausdinti gaidas, o bus spausdinama tik tiek, kiek reikės. Vėliau išsiregistravusiems gali netebekti gaidų, nes atsargai gaidos nebus spausdinamos. Taip pat kviečiami, kaip buvo kvietime minėta, jei nepilni chorai (jei negali), tai nors jų atstovybės: kvartetai, oktetai ir šiaip grupės. Būtų labai gražu, jei neliktų nei vieno parapijos choro, kuris didesnę ar mažesnę grupę nedalyvautų bendrame choro—Lietuvių Dienoje. Jų vardas bus įdėtas kataloge ir tokiu būdu liks ilgiam laikams istorinės dienos prisiminimas.

Neparapijinių chorų tarpe užsiregistravo "Birutė" iš Chicago, Ill., "Gabiya" iš Boston, Mass., "Dainos", Baltimore, Md. ir Philadelphia, Pa., jauniausias choras "Aušra". "Progrėsyvių" chorų irgi jau keliolika užsiregistravo. Iš jų 35 chorų, priklausančių Meno Sąjungai, tikimasi jog didesnę dalis dalyvaus.

Sekr.

WATERBURY, CONN.

Pirmas Koncertas su Šokiais

Įvyks sėkmingai, spalio 16. Prasidės 7:00 vakare šv. Juozapo parapijos auditorijoje. Rengia Moterų Sąjungos 43-čia kuopa. Artistai Jonas ir Marijona Čižauskai iš Aušros Vartų parapijos Worcester, Mass., pasižadėjo išpildyti dalį šios programos. Prie to turėsime vietinių ir iš apylinkės kuopų moterų kalbėtojų. Bus užkandžių ir kitų pamarginimų, taip kad komisija yra pilnai pasirūpęs patenkinti, kurie tik atsilankys. Pelnas su parapija.

WATERBURY, CONN.

Pirmas Koncertas su Šokiais

Įvyks sėkmingai, spalio 16. Prasidės 7:00 vakare šv. Juozapo parapijos auditorijoje. Rengia Moterų Sąjungos 43-čia kuopa. Artistai Jonas ir Marijona Čižauskai iš Aušros Vartų parapijos Worcester, Mass., pasižadėjo išpildyti dalį šios programos. Prie to turėsime vietinių ir iš apylinkės kuopų moterų kalbėtojų. Bus užkandžių ir kitų pamarginimų, taip kad komisija yra pilnai pasirūpęs patenkinti, kurie tik atsilankys. Pelnas su parapija.

WATERBURY, CONN.

Pirmas Koncertas su Šokiais

Įvyks sėkmingai, spalio 16. Prasidės 7:00 vakare šv. Juozapo parapijos auditorijoje. Rengia Moterų Sąjungos 43-čia kuopa. Artistai Jonas ir Marijona Čižauskai iš Aušros Vartų parapijos Worcester, Mass., pasižadėjo išpildyti dalį šios programos. Prie to turėsime vietinių ir iš apylinkės kuopų moterų kalbėtojų. Bus užkandžių ir kitų pamarginimų, taip kad komisija yra pilnai pasirūpęs patenkinti, kurie tik atsilankys. Pelnas su parapija.

WATERBURY, CONN.

Pirmas Koncertas su Šokiais

Įvyks sėkmingai, spalio 16. Prasidės 7:00 vakare šv. Juozapo parapijos auditorijoje. Rengia Moterų Sąjungos 43-čia kuopa. Artistai Jonas ir Marijona Čižauskai iš Aušros Vartų parapijos Worcester, Mass., pasižadėjo išpildyti dalį šios programos. Prie to turėsime vietinių ir iš apylinkės kuopų moterų kalbėtojų. Bus užkandžių ir kitų pamarginimų, taip kad komisija yra pilnai pasirūpęs patenkinti, kurie tik atsilankys. Pelnas su parapija.

WATERBURY, CONN.

Pirmas Koncertas su Šokiais

Įvyks sėkmingai, spalio 16. Prasidės 7:00 vakare šv. Juozapo parapijos auditorijoje. Rengia Moterų Sąjungos 43-čia kuopa. Artistai Jonas ir Marijona Čižauskai iš Aušros Vartų parapijos Worcester, Mass., pasižadėjo išpildyti dalį šios programos. Prie to turėsime vietinių ir iš apylinkės kuopų moterų kalbėtojų. Bus užkandžių ir kitų pamarginimų, taip kad komisija yra pilnai pasirūpęs patenkinti, kurie tik atsilankys. Pelnas su parapija.

WATERBURY, CONN.

Pirmas Koncertas su Šokiais

Įvyks sėkmingai, spalio 16. Prasidės 7:00 vakare šv. Juozapo parapijos auditorijoje. Rengia Moterų Sąjungos 43-čia kuopa. Artistai Jonas ir Marijona Čižauskai iš Aušros Vartų parapijos Worcester, Mass., pasižadėjo išpildyti dalį šios programos. Prie to turėsime vietinių ir iš apylinkės kuopų moterų kalbėtojų. Bus užkandžių ir kitų pamarginimų, taip kad komisija yra pilnai pasirūpęs patenkinti, kurie tik atsilankys. Pelnas su parapija.

WATERBURY, CONN.

Pirmas Koncertas su Šokiais

Įvyks sėkmingai, spalio 16. Prasidės 7:00 vakare šv. Juozapo parapijos auditorijoje. Rengia Moterų Sąjungos 43-čia kuopa. Artistai Jonas ir Marijona Čižauskai iš Aušros Vartų parapijos Worcester, Mass., pasižadėjo išpildyti dalį šios programos. Prie to turėsime vietinių ir iš apylinkės kuopų moterų kalbėtojų. Bus užkandžių ir kitų pamarginimų, taip kad komisija yra pilnai pasirūpęs patenkinti, kurie tik atsilankys. Pelnas su parapija.

WATERBURY, CONN.

Pirmas Koncertas su Šokiais

Įvyks sėkmingai, spalio 16. Prasidės 7:00 vakare šv. Juozapo parapijos auditorijoje. Rengia Moterų Sąjungos 43-čia kuopa. Artistai Jonas ir Marijona Čižauskai iš Aušros Vartų parapijos Worcester, Mass., pasižadėjo išpildyti dalį šios programos. Prie to turėsime vietinių ir iš apylinkės kuopų moterų kalbėtojų. Bus užkandžių ir kitų pamarginimų, taip kad komisija yra pilnai pasirūpęs patenkinti, kurie tik atsilankys. Pelnas su parapija.

WATERBURY, CONN.

Pirmas Koncertas su Šokiais

Įvyks sėkmingai, spalio 16. Prasidės 7:00 vakare šv. Juozapo parapijos auditorijoje. Rengia Moterų Sąjungos 43-čia kuopa. Artistai Jonas ir Marijona Čižauskai iš Aušros Vartų parapijos Worcester, Mass., pasižadėjo išpildyti dalį šios programos. Prie to turėsime vietinių ir iš apylinkės kuopų moterų kalbėtojų. Bus užkandžių ir kitų pamarginimų, taip kad komisija yra pilnai pasirūpęs patenkinti, kurie tik atsilankys. Pelnas su parapija.

WATERBURY, CONN.

Pirmas Koncertas su Šokiais

Įvyks sėkmingai, spalio 16. Prasidės 7:00 vakare šv. Juozapo parapijos auditorijoje. Rengia Moterų Sąjungos 43-čia kuopa. Artistai Jonas ir Marijona Čižauskai iš Aušros Vartų parapijos Worcester, Mass., pasižadėjo išpildyti dalį šios programos. Prie to turėsime vietinių ir iš apylinkės kuopų moterų kalbėtojų. Bus užkandžių ir kitų pamarginimų, taip kad komisija yra pilnai pasirūpęs patenkinti, kurie tik atsilankys. Pelnas su parapija.

WATERBURY, CONN.

Pirmas Koncertas su Šokiais

Įvyks sėkmingai, spalio 16. Prasidės 7:00 vakare šv. Juozapo parapijos auditorijoje. Rengia Moterų Sąjungos 43-čia kuopa. Artistai Jonas ir Marijona Čižauskai iš Aušros Vartų parapijos Worcester, Mass., pasižadėjo išpildyti dalį šios programos. Prie to turėsime vietinių ir iš apylinkės kuopų moterų kalbėtojų. Bus užkandžių ir kitų pamarginimų, taip kad komisija yra pilnai pasirūpęs patenkinti, kurie tik atsilankys. Pelnas su parapija.

GERB. KLEBONŲ DĖMESIUI

Kun. prelatas Julius Maciejuskas prašo pranešti, kad spalio mėn. 15 išvažiuoja iš Lietuvos pas mus į Ameriką ir, kai atvyks, bus pasirengęs patarnauti su misijomis tose parapijose, kurių gerb. klebonai prisijus jam pakvieta šiuo adresu: 6812 S. Washenaw Ave., Chicago, Ill.

CHORAI SMARKIAI REGISTRUOJASI

Pasaulinės Parodos New Yorko Lietuvių Dienoje dalyvauti chorai, kaip praneša Dainos programos sekretoriatas, smarkiai registruojasi.

Iki šiol jau užsiregistravo arti 50 chorų. Gražų, pavyzdinga ir garbinga yra pastebėti faktas, kuris pats už save kalba.

Vargoninkų Sąjungos ir Chorų Sąjungos pirmininkas J. Žemaitis, Worcester, Mass., užsiregistravo su 100 narių. Taip ir turi būti. Organizacijos pirmininkas savo pavyzdžiu kitiems rodo kelią. Yra gana iš toli užsiregistravusių, k. t. Cleveland, Ohio, šv. Jurgio parapijos choras su 55 nariais, visa eilė chorų iš Naujos Anglijos, Penna; žodžiu, visi chorai rengiasi Lietuvių Dienon (1939 m. rugsėjo 10 d.) skirti, lyg kregždės, užjūrį. Jaučiasi didelės ūpo pakilimas ir pasiryžimas tą dieną dainingai atžymėti.

Prašom tų chorų, kurie dar ne užsiregistravę, kuo greičiausiai registruotis. Reikia spausdinti gaidas, o bus spausdinama tik tiek, kiek reikės. Vėliau išsiregistravusiems gali netebekti gaidų, nes atsargai gaidos nebus spausdinamos. Taip pat kviečiami, kaip buvo kvietime minėta, jei nepilni chorai (jei negali), tai nors jų atstovybės: kvartetai, oktetai ir šiaip grupės. Būtų labai gražu, jei neliktų nei vieno parapijos choro, kuris didesnę ar mažesnę grupę nedalyvautų bendrame choro—Lietuvių Dienoje. Jų vardas bus įdėtas kataloge ir tokiu būdu liks ilgiam laikams istorinės dienos prisiminimas.

Neparapijinių chorų tarpe užsiregistravo "Birutė" iš Chicago, Ill., "Gabiya" iš Boston, Mass., "Dainos", Baltimore, Md. ir Philadelphia, Pa., jauniausias choras "Aušra". "Progrėsyvių" chorų irgi jau keliolika užsiregistravo. Iš jų 35 chorų, priklausančių Meno Sąjungai, tikimasi jog didesnę dalis dalyvaus.

Sekr.

WATERBURY, CONN.

Pirmas Koncertas su Šokiais

Įvyks sėkmingai, spalio 16. Prasidės 7:00 vakare šv. Juozapo parapijos auditorijoje. Rengia Moterų Sąjungos 43-čia kuopa. Artistai Jonas ir Marijona Čižauskai iš Aušros Vartų parapijos Worcester, Mass., pasižadėjo išpildyti dalį šios programos. Prie to turėsime vietinių ir iš apylinkės kuopų moterų kalbėtojų. Bus užkandžių ir kitų pamarginimų, taip kad komisija yra pilnai pasirūpęs patenkinti, kurie tik atsilankys. Pelnas su parapija.

WATERBURY, CONN.

Pirmas Koncertas su Šokiais

Įvyks sėkmingai, spalio 16. Prasidės 7:00 vakare šv. Juozapo parapijos auditorijoje. Rengia Moterų Sąjungos 43-čia kuopa. Artistai Jonas ir Marijona Čižauskai iš Aušros Vartų parapijos Worcester,

LIETUVOS ŽINIOS

LIŪDNOS NESANTAUKOS PASEKOS

Panevėžys.—Rugsėjo 1 d., naktį, miesto policija atėjo visiškai šlapias žmogus. Prisistatė būdiniui policininkui ir pasisakė, kad esąs Jonas Pūkevičius, iš Pušaloto valsč., Aukštatrakio vienk. Rugsėjo mėn. 31 d., vakarieniš metus susiginčijęs su motina ir seserimi dėl žemės. Ginčas tiek į karštęjęs, kad motina paleidusi jį puodyne. Tada jis čiupęs kirvį ir motiną su seserimi nužudęs, o pats pasiėmęs virvę ir nuėjęs į Lėvens upę pasiskandinti. Pasirišęs po kaklą akmenį ir šokęs į vandenį, bet upėje toje vietoje pasitaikiusi negili ir negalėjusi pasiskandinti. Išlipęs iš vandens, apsigalvojęs ir atėjęs apie įvykį papasakoti policijai.

Policija, nuvykusi į įvykio vietą, tikrai rado taip kaip Pūkevičius pasakojo. Motina buvo jau mirusi, o sesuo dar gyva, tik labai sunkiai sužalota.

NAUJA GYDYKLA ŠIAUR. LIETUVOJ

Biržų apskritys savivaldybė Lietuvos nepriklausomybės 20 metų sukakčiai paminėti pastatė ir baigė įrengti Likėnų—Smardonės gydymąją vasarvietę ir nutiesė Pabiržės—Likėnų plentą. Sekmadienį Likėnuose, Pabiržėje ir Biržuose įvyko vasarvietės ir plento atidarymo iškilmės, į kurias iš Kauno buvo pakviesti vyriausybės ir spaudos atstovai.

DU NAUJI LĒKTUVAI DARIAUS-GIRĒNO VARDAIS

Kaunas, rugsėjo 13.—Šiomis dienomis pakiršktyti Dariaus ir Girėno vardais du nauji vidaus susisiekimo lėktuvai. Krikšto tėvais buvo ministras pirmininkas kun. Mironas, p. Stanišauskienė, profesorius Žemaitis, p. Gustaitienė.

RUDENS KARIUOMĒNĒS MANĒVRAI

Kaunas, rugsėjo 13.—Šiomis dienomis išleidžiama pirmoji Kauno miesto paskolos laktų serija devynių milijonų litų sumai.

SUDEGĒ MOTERIS

Troškūnų valsč., Mediniškių kaime, rugpiūčio 28 d., sudegė ūkininko A. Barono, gyvenamasis namas. Namus padegė jo psichiniai nesveika žmona. Baronas tuo metu buvo išvykęs į Troškūnų pieninę. Grįžęs rado sudegusius trobėsius ir savo žmoną. Baroniene jau anksčiau buvo mėginusi namus padegti, bet gaisras buvo laiku pastebėtas ir nelaimės išvengta. Trobėsiai buvo neapdrausti.

ATPIGINAMI VAISTAI DARBININKAMS IR ŪKININKAMS

Kaunas, rugsėjo 16.—Netolimoje ateityje numatoma atpiginti vaistus darbininkams ir ūkininkams iki 60 proc.

Rugpiūčio 25 d. Šakių apskr., Ploksčių valsč., Dubiniškių km. pas Praną Butkų buvo susirinkę kaimynai ir gėrė naminė degtinę. Begerdami susiginčijo. Apie 7 val. pradėjo skirstytis į namus. Pranas Butkus, pasikvietęs dar kitą kaimyną ėjo apžiūrėti trobesių, tačiau su savim pasiėmė ir dvi plytas. Ties klojimo kampu rado su jais gėrusį Joną Šuopį iš Pauzninkų km. Butkus plytas smūgiu į galvą Šuopį užmušė vietoje.

Rugpiūčio 27 d. apie 7 val. ryto Raseinių apskr., Raudonės valsč., Šandaravos miške Kazys Urna, 35 m. amžiaus, gyv. Paalio I km., dėl nepasisekusios meilės dviem revolverio šūvais nušovė Urbonaitienę Marijoną, 29 m. amžiaus, gyv. ten pat ir vėniu šūviu patį nušovė. Savižudžiai namuose paliko raštelius, kad žūdosi patys susitarę dėl meilės.

Rugpiūčio 25 d. Alytaus ap., Daugu valsč., Juozapavo km., 13 m. amžiaus Aldona Degešytė, bešaudydamą montekristu į taikinį, pataikė 8 m. amžiaus Danieliui Prakupiui į galvą; nuo to pastarasis mirė.

A. Panemunės valsč. iš Lenovos kaimo ir Pakalniškius ėjo 18 metų Ona Romantytė. Tuo laiku perkūnas į ją trenkė ir vietoje užmušė. Jos skėtis sudegintas.

NAUJOS "SAKALO" KNYGOS

Atsiųsta Paminėti Nauji Sakalo Leidiniai

Br. Buivydytė, TRYS BIČIULIAI. Apsakoja jaunuimui. Meniška D. Tarabildaitės iliustruota. Lt. 2.50. Šioje apysakoje žinoma jaunuimo literat. rašytoja gražiai pavaizduoja pavyzdiną jaunuolių veržimąsi į savarankišką gyvenimą.

Generolas A. Niesalis, buvęs Santarvinių Komisijos Baltijos Krašto se pirmininkas, VOKIEČIŲ ISSI-KRAUSTYMAS IS BALTIJOS KRAS-TŲ (ir iš Lietuvos). Memuarai. Iš prancūzų kalbos išvertė J. Griška. Tai didelis, rimtas, dokumentalnis veikalas vokiečių galvosena tirti, jų planams ir veikimui pažinti ir Lietuvos Nepriklausomybės pirmoms dienoms paminėti.

Ieva Simonaitytė, PAVASARIŲ AUDROJ. Mažosios Lietuvos laisvės kovų romanas, kuriame autorė savo charakteringų stiliumi vaizduoja netolimos praeities Klaipėdos krašto lietuvišką buitį ir žmones, Klaipėdos krašto atvadavimą. Sakalas. 228 psl. Lt. 3.

Al. Tarasonis, TAIP TĒVAS NO-REJO 3 veiksmy pjesė iš kovų su Lietuvos priešais ir dviejų jaunuolių, kuriems į laimę užstoja kelia tėvo fanatizmas, tragiskas likimas. Liaudies teatro 6 nr.

P. Spurgana, NESUSIPRATIMAI. 3-ju veiksmy komedija. Viršininko, mėgstamojo lošt kortomis, jo šeimos ir dvasininko, turinčio silpnę mlytėti jaunas moteris, nuotykių. Liaudies teatro 7 nr. 88 psl. Lt. 1.

Balsy Sruoga, GIESMĒ APIĖ GE-DIMINĀ. Poema gražiajam jaunimėliui. Iliustravo dail. M. Dobužinskis. Šioj giesmėj poeta skambionis eilėmis ir meniška sukurtas vaizdais literatūrinė formon įvelka žinomą Vilniaus įkūrimo legendą. Pulkios iliustracijos šį reto grožio veikalą dar labiau papuošia. 64 psl. Lt. 2.50.

VI. Švitrigaila, MAZASIS KARŽY-GIS. 6 pav. vadinimas jaunuimui, kuriame tikrovė žavi kaip pasaka, o pasakos elementas tarsi tikras mūsų istorijos fragmentas, kuriame didvyriškas jaunuolis išgelbsti savo tėvą ir tėviškę—pilį. 98 psl. Iliustruota premjeros nuotraukomis. Lt. 1.50.

Julius Zeyer, TRYS LEGENDOS APIĖ NUKRYŽIUOTAJI. Vertė Vetusius. Tai žymaus čekų modernisto rašytojo Prahos, Toledo ir Slovakų legendos, parašytos intriguojančiai, su mistišku paslaptinumu, persunktos stipria religine nuotaika. 115 p. Lt. 2.

Petras Vaičiūnas, AUKSO GRO-MATA. 4 veiksmy pjesė iš istorinio 1863 metų sukilimo. Veikalė ryškiai parodytas baudžiauninkų vargingas gyvenimas ir laisvės—aukso gramotės pasilgimas bei kova dėl jos. 214 psl. Lt. 3.50. Dail. M. Dobužinskio viršelės.

Med. dr. R. W. Hynek, KRISTAUS KANČIA. Medicininė ir tikybinė studija, moderninio medicinos mokslo šviesoje pagal Torine esančią Drobule, atskleidžianti, remiantis, fotografinėmis nuotraukomis, Kristaus nukryžijavimą, kančią etc. Iliustruota autentiškomis nuotraukomis. 112 psl. Lt. 2.

Gonzague de Reynold, TRAGIKOJI EUROPA. Naujųjų laikų revoliucija. Tai visam pasauliui pagraisėjusio veikalas I dalis, kurioje su didele erudicija ir objektyvumu autorius peržvelgia Europos gyvenimą nuo Prancūzų iki Rusų revoliucijos. Gyvas stilius ir originalūs minčių reiškimai veikalą daro įdomų ir patrauklų. 230 psl. Lt. 2.50. Jau išspausdinta ir II dalis.

Giovanni Papini, TRAGIZMAI IR VYRISKUMAS. Vertė Vetusius. Su autoriaus portretu. Tai žymaus šiu dienų italų rašytojo beletristiškai parašyti himnai humanizmui, inteligencijai, maršai drąsai ir tempui, filosofinėms paršai ir lyrinėms fantazijoms. 166 psl. Lt. 2.

LIETUVIŲ KALBOS RAŠYBOS VADOVELIS su kirčiuotu žodynu. Sudarė A. Kalnins, Z. Kuzmickis, J. Talmantas. Skiriama mokyklai ir visuomenėi. Jame yra trumpai ir aiškiai išdėstyta visa mūsų rašyba: balsių rašymas, žodžių rašymas skryrium ir kartu, didžiųjų raidžių, svetimybų, aukštųjų pareigūnų vietų rašymas ir k. Žodyne yra apie 8,000 sukirčiuotų žodžių. 224 psl. Lt. 2.50.

Laisvės kovų dramos. I. St. Lauciaus SIGNALAS. 4 veiksmy drama, kurioje vaizduojama lietuvių partizanų kovos su raudonarmiečiais, raudonųjų komisarių šeiminkavimas ir jo finalas. 160 psl. Lt. 2.

II. J. Dovydaičio GELEŽINIS TRE-JETAS. 4 v. drama iš Lietuvos nepriklausomybės kovų Augustavo apylinkėse. Veikalė iškelia fronto karių draugiškumą, pasiaukojimas ir vietos gyventojų nuotaika, sulaukus savo tautiečių. 152 psl. Lt. 2.

III. Eduardo Žilio NEPRASYTI SVĒCIAI. 3 v. pjesė iš kovų su bermontininkais. Joje pavaizduotas ra-

SCRANTON



Philomena Regina Galinytė, 18 metų amžiaus, gyvenanti 115 Putnam St., Scranton, Pa., dukterė buvusio LRKSA Vice Prezidento Simano ir Philomenos Galinijų.

Philomena yra baigusi šv. Juozapo par. lietuvišką mokyklą, baigė North Scranton Junior High School, taipgi baigė Scranton Central High School, kur mokinosi Classical Course.

Dabar ji išvažiuos į Albright kolegiją, Reading, Pa., mokytis Laboratory Technition.

Ji jau 15 metų priklauso prie LRKSA, ji buvo aktyvi Dramatų Sąjungos ir Panelės šv. Sodalicijos narė.

Lai Philomenai kuo geriausia sekasi jos naujame moksle!

A. AURUSKEVIČIAUS VEDYBOS

J. J. Vaicekausko (iš Washington, D. C.) pranešimu, Albertas Auruskevičius iš Duryea, Pa., vedė p-lę Celia Kabeski iš Greenwood (Scranton), Pa. Jaunavėdžiai gyvens Washingtone, kur Albertas turi tarnystę.

ANT. R. JUKNEVIČIUS JAU MOKYTOJAUJA PHOENIXVILLEJ

Antanas R. Juknevičius, kilęs iš Wilkes-Barre township, mokytojauja Phoenixville, Pa., Memorial High School, kaip "woodwork ir mechanical drawing" instruktorius.

Mokytojas Juknevičius, pabai-gęs vietines mokyklas, specialį meno mokslą išėjo mokytojų kolegijoj Millersville, Pa. Pereitą pavasarį baigė ir gavo Bachelor of Science laipsnį.

Būdamas kolegijoj, Juknevičius parodė didelį veiklumą įvairiuose studentų judėjimuose. Jo ir kunigo Kane pastangomis, Millersvillej suorganizuotas katalikų studentų Newman Club,

mus ūkininkų gyvenimas ir atėjūnai rekvizitoriai, kurių tarpe iškeltas simpatiškas Mažosios Lietuvos lietuvių. Visi šie 3 veikalai Kariuomenės Spaudos ir švietimo Skyriaus dramoms konkurse pirmjuoti. Su Valst. Teatro režis. Dauguviečio nurodymais vaidintojams ir dail. Zuko dekoracijų eskizais.

TETA IS AMERIKOS. 3 v. veiksmy komedija. Sullietuvino J. Audronis. Liaudies Teatro Nr. 8. Ad. okato, artisto vaidinančio moteriškas r. l. s. amerikoneš ir jos dukters nuotykių kupini juoko ir lengvai pastatorai žiekvienoje scenoje. 96 psl. Lt. 1.

Knygas galima užsisakyti žuo adresu: "SAKALO" B-VĒ, Kęstučio gt. 36, Kaunas, Lithuania.

Parašė **P. JURGĒLA** TURINYS: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgarsiai pasaully. Dariaus ir Girėno nuolainai aviacijai ir mūsų tautai. Poezija apie LITUANIKĀ. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetas.

384 psl. su 86 paveikslais; tvirtinti viršeliai. KAINA \$1.50, siūnčiant paštu \$1.65

Reikalaukite: "GARSAS" 73 E. SOUTH STREET Wilkes-Barre, Pa.

kurio pirmuoju pirmininku buvo A. R. Juknevičius. Mokytojo Juknevičiaus tėvai gyvena 8 Hemlock St., Wilkes-Barre, Pa. Jaunam lietuviui profesionalui linkime geriausios kloties!

MIRĒ

A. A. JUOZAS RAKAUSKAS, gyv. 186 Johnson St., Pittston, po trijų savaitių ligos mirė rugsėjo 18-tą, palaidotas rugsėjo 21-mą šv. Kazimiero parapijos kapuose. Paliko žmoną, dukterį, seserį ir penkis anūkus.

A. A. IGNAS LEBECKIS, gyv. 412 York Ave., W. Pittston, palaidotas rugsėjo 14-tą šv. Kazimiero parapijos kapuose.

LOZORAITIS TAUTŲ SĄJUNGOJE

Geneva, rugsėjo 16.—Šiomis dienomis vykstančiuose Tautų Sąjungos posėdžiuose Lietuvos užsienio reikalų ministras Lozoraitis išrinktas Tautų Sąjungos Darbotvarkės Komisijos pirmininku ir taip pat išrinktas Pilnaties Prezidiuman.

GELGUDAS VIEŠĖJO KAUNE

Kaunas, rugsėjo 16.—Šiomis dienomis Lietuvoje viešėjo Tarp-tautinės Raudonojo Kryžiaus Lygos Generalinis Sekretorius Gelgudas, kuris savo laiku užtarė Lietuvą prieš lenkų intrigas. Taip pat viešėjo pasaulinės Rotary Klūbų Sąjungos pirmininkas Hageris.

JUOKAI

Spaudos Reikšmė

Vienas amerikietis pametė auksinį laikrodį. Kelias dienas visur ieškojo ir neradęs pasiskelbė laikrašty. Tą pačią dieną jis, persivėkęs kostiuma, kurio kelias dienas buvo nedėvėjęs, laikrodį atrado kelnių kišenėj. Sėdęs jis parašė laišką laikraščio redakcijai: "Gerbiamasis pone Redaktoriau! Laikrodį radau. Jūsų laikraščiu už naudingą paslaugą visą gyvenimą būsiu dėkingas.

Neapsižiūrėjo

Ponai Gauriai su draugija vakarieniavo restorane ir po truputią gurginojo. Po padorios vakarieniš, apsimokėje, jie iškiitino iš restorano, bet... nelaimė... ponis Gaurienis užmiršo pirštines. Ji sugrįžusi žvalgosi apie stalą, pažūrė po juo, bet nerandė. Prie jos prieina vienas padavėjas.

—Ponia, tamta neapsižiūrėjai, tamtos vyras jau išėjo. Jo čia nerasi.

Mūsų Valgykloje

—Šeiminkė su padavėjomis sudarinėja valgių sąrašą: — Rašyk, kad bus keptų viščiuku,—taria šeiminkė. — Bet kad jų neturim, prieštarauja padavėjos. — Tai kas bėda, iš pradžių sakykit, kad dar nepateikti, o vėliau, kad jau suvalgyti — ir bus gerai, — paaiškina šeiminkė.

Paminklinis Medis

—Vakar pirmąsyk buvau susibarūsi su vyru. Kai susitaikė, nuėjom į sodą ir tam įvykiui prisiminti pasodinom medelį. — Puiki mintis! Jeigu mes su vyru taip būtume dare, būtumėm jau nemaza miškėlį pasodinę.

Nusistatymas

—Man atrodo, kad panelė Gaurytė yra graži blondinė,—taria vienas ponas savo bičiuliui. — Taip, girdėjau, kad ji jau tvirtai nusistatė būti blondinė,—pritaria bičiulis.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNELIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima angliškai susikalbėti.

Žodynelis turi arti pustrčio šimto puslapių, pailgo formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis.

Kaina 1 Doleris "GARSAS." P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

"GARSO" KATALOGAS

MALDAKNYGĒS

DANGAUS ŽVAIGZDUTĒ—minkštos odos aparais.	1.75
DANGAUS ŽVAIGZDUTĒ—baltais aparais.	1.75
ANIOLAS SARGAS—juodos odos aparais.	1.50
DANGAUS ŽVAIGZDUTĒ—juodais aparais.	1.25
ANIOLAS SARGAS—juodais aparais.	1.25
MALDU VAINIKELIS	.70
MALDU RINKINELIS—prastais aparais.	.40
NOVENA PRIĖ ŠV. TERESĒS, MAZOSIOS GELELES.	.05
NOVENA PRIĖ ŠV. FRANCISKAUS ASIZIEČIO.	.10

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI

MOTERISKI, paauksuoti	1.00
VYRISKI, auksiniai	1.50
VYRISKI, paauksuoti	1.00
MOTERIMS SAGUTĒS	1.50
ZIEDAI, 10 kt.	7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS

TEODOLINDA, 1 veiksma komedija	.25
ERSKĒČIŲ TAKŲ—Mačiuolo	.75
RYTU SVĒCIAI, drama 4-rių aktų	.50
YŠNIŲ SODĀS—Čekovo 5-kių veiksmy komedija	.40
LAISVĒS KOVOTOJAI—K. Gaigalo	.25
DANGUS BRANGUS—2-ju aktų komedija	.20
DOLPELIS MINISTERIJŲJ TARNAUJA—Monologas	.10
ĒMĒS IR KALBĒK	.20
GEGUŽĒS SVĒNTĒ, 1 veiksma drama	.40
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo	.15
MONOLOGAI: Blaivinkų Pirmininkas, Ant Vienu Pečių, Ši-mas Oratorius	.15

ĮVAIRIOS KNYGOS

TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAISKINIMAS. Parašė kun. S. Draugelis	.10
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusl. Kun. A. Waplerio	.50
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J. Matulevičius	.15
TEVYNĒS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje liet. katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1908 m.)	.10
REGĒJIMAS, pasak. Boloslovo Prūsio ir ANT OLIMPO, le-genda—H. Šinkevičiaus	.05
PASAKOJIMAS ANTANO TRETNINKO—Vyksupo M. Valan-čiaus raštai. Naujas išleidimas	.10
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai.	.45
BAŽNYČIOS ISTORIJA TIESŲ AIDAI (Paskirstomoji Valstybė—Kun. P. Saurausičio svč. JEZAUS VARDŲ DR-ŲS ĮSTATAI—Kun. P. Saurausičio PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusl. Kun. A. Burbos, II tomas	.25
OZKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. KRAUCIUS MOTIJEJUS—dialogas	.25
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos.	.10
ATSARGIAI SU UGNIMI	.05
APIĖ APRAUDA	.05
EUROPOS ISTORIJA KRAŽIU SKERDYNĒ	.05
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? KŪDIKIŲ AUKLĒTOJA (Kun. P. Saurausičio)	.10
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĒS	.10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA	.20
LOGIKOS EVOLIUCIJA LAISVEN BEZEGIANT	.05
NAUJOJI VALDŽIA	.05
PRAMONINĒS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI	.10
PAŽINKIME SOCIALIZMĀ	.10
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti	.20
RAMBYNO TEVYNEJE	.35
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĒN SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĒ	.15
VIENYBĒJE GALYBĒ	.15
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės	.10
PAVASARIO BALSĀI—Maironio	1.00
TEVYNĒS KELIAIS (Lido Giros eilės)	.40
LIETUVIŲ UNIA	.35
IZDU SĀLA, 218 pusl. R. L. Stevenson	.35
BROLIAI, PIRMŲ TIESŲS KELIU	.05
RUDENS AIDAI, eilės, Adomo Jakšto	.15
NE TIK KOMUNIZMAS, parašė Udarnikas	.05
SOCIOLOGIJA, parašė prof. kun. Šaulys	.10
ISPĀZINTIES PASLAPTYS. Vertė B. Kasaitis	.15
MARIKĒ, parašė Vargėnas	.05
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLIUCIJA. Parašė dr. S. Sultė	.10
KŲSPRESIONIZMAS DAILEJE IR POEZIJOJE. Parašė A. Jakštas	.05
KŲNO LAVINIMŲ KLĀUSIMAS LIETUVOJE. Parašė K. Dineika	.05
LABDARYBĒS TVĀRYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Kan. K. Paltarokas	.05
ZĒMĒS SAVASTIS TEOLOGIJOS SUPRATIMU. Parašė Dr. J. Maculevičius	.05
KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTIS. Parašė A. Jakštas NUSKENDIMAS TIFANIKO	.10
TOMAS ARKVINIETIS, jo gyvenimas, raštai ir metodas. Parašė Dr. M. Rėnė	.10
JO MALONYBĒ NAUJĀS ŽEMĀIČIŲ VYSKŲPAS PRANCIS KUS KAREVIČIUS. Suredagavo kun. A. Dambrauskas	.10
Z. KRASINSKIS. Parašė P. Kragas	.05
"KRYŽEIVIS," 4 aktu istoriškā tragedija	.20
SUVIENYTŲ VALSTIŲJ PREZIDENTAI IR KARES	.10
PRADĒDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVELIS. Sutaisė M. Salcius	.20
ZINOJIMAS IR TIKĒJIMAS FIZIKOJE. Iš rusų kalbos vertė J. Masiliūnas	.05

MUZIKA

LIETUVOS HIMNAS	.35
ADVENTO IR KALĒDŲ GIESMĒS (J. Žilėvičiaus)	.25

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATORA

KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko	.35
VAIKŲ ŽVAIGZDUTĒ, Dalis I.	.30
VAIKŲ ŽVAIGZDUTĒ, Dalis II.	.40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAISKINIMAS	.15
BROLIUKUI-DOBILĒLIUI, patarimai ir pamokymai mūsų vaikams. Iš vokiško perdirbo Kuprunas	.10
VAIKŲ PASISKAITYMAI, saknės, apyskaitės ir pasakos. Sutaisė B. R-tė	.05

PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso ūeimynoms, kurių kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygu iš šio katalogo nurodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už pinigis (cash), dėl to, tokių knygu vieton organo nereikalaukite.

"GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

NAUJI MUZIKOS, DAINŲ IR GIESMIŲ KŪRINIAI

"Garso" Administracijoj Galit Gaut Naujos Gražios Muzikos, Dainų ir Giesmių.

VANAGAICIO DAINOS

- MARGUCIO DAINOS (III dalis). 49 dainos išleistos mažos knygelės formate. Visos dainos linksmos, gražios ir tinka dainuoti kiekvienam sūjeime. 25c.
- DAINUOK. Pradžios mokykloms labai lengvutės dainelės. I ir II dalis. Tinka ne tik vaikūčiams, bet ir paaugėjusiems. 50c.
- MARGUCIO DAINOS (II dalis). 70 dainų su piano pritarimu. Kiekvienas, kuris moka bent kiek pianą skambinti, ras šioj knygoj sau malonumą. Lengvutės, komiškos ir patriotingos dainelės. 2.00

NAUJI GIESMYNELIAI

- Žodžius ir melodijas parašė SEIRIJŲ JUOZAS
-

VIETINĖS ŽINIOS

VIEŠAI PAGERBS VISUOMENININKĄ ADV. J. S. LOPATTO

Jau buvo pirmiau spaudoje pranešta, kad Lietuvos Vyriausybė pagerbė Adv. Joną S. Lopatto suteikdama jam Gedimino ordiną. Tad nekurię lietuviai profesionalai, vadovaujant Taurų Klubui, pagerbimui adv. Jono S. Lopatto rengia puotą spalio mėn. 17 d. š. m. Hotel Redington.

Rengėjai turi pasžadėjimą iš Lietuvos Pasiuntinio P. Zadeiko iš Washington, D. C., kad jis atvyks ir asmeniškai įteiks didžią nuspelnusiam visuomenininkui P. Lopatto Gedimino ordiną.

Pasitikima, kad įvertindami adv. J. S. Lopatto darbuotę daugelis ten bus ir viešai jį pagerbs.

Smulkmeniškiau apie rengiamąją puotą bus pranešta vėliau. nb.

ŠVENČ. TREJYBĖS PARAP. ŽINUTĖS

Iškilmingos Laidotuvės

Rugsėjo 19 d. 9:30 val. ryte švč. Trejybės bažnyčioje įvyko iškilmingos pamaldos už a. a. Katarinos Dambrauskienės vėle.

Velionė gyveno 46 Reno Lane, mirė Mercy ligoninėje rugsėjo 16 dieną. Paliko nuliūdime savo motiną Oną Mažeikiene, sūnus Alfonsą, Raimundą, Kazimierą, Robertą, Danielių, du brolius ir dvi sesutes.

Palaidota su trejomis šv. Mišiomis švč. Trejybės parapijos naujose kapinėse, Bear Creek Township.

Šv. Mišias prieš didžiojo altoriaus atnašavo klebonas kun. J. K. Miliuskas. Prie šoninių altorių—kun. J. Kundreckas iš Luzerne ir švč. Trejybės parap. vikaras kun. A. J. Žukauskas.

Kadangi velionė buvo gerai žinoma, darbšti ir nuolanki bažnyčiai, taip pat įvairių draugijų narė, tai laidotuvėse dalyvavo skaitlinga minia giminių ir pažįstamų užjaučiančių Dambrauskų šeimai.

Grabnešiai: Jonas Stučka, Klementas Zubris, Juozas Riškevičius, Jurgis Riškevičius, Stanis Žiogelis ir Juozas Sinderaitis. Kapuose paskutinį patarnavimą suteikė vikaras kun. A. J. Žukauskas.

Velionė buvo LRKSA 17-tos kuopos narė. Susivienyman įsirašė 1920 metais.

Teilsisi jos vėl ramybėje!

Skautų Organizavimas

Paklausius vyskupo įsakymo, klebonas kun. J. K. Miliuskas paskyrė vikarą kun. A. Žukauską suorganizuoti parapijoje skautų kuopas. Taigi, praeitą sekmadienį per visas Mišias buvo skelbtas ir aiškintas skautų tikslas ir naudingumas Dievui, tautai ir valstybei.

Kadangi organizacijos konstitucija reikalauja komiteto, šie buvo išrinkti kaip prižiūrėtojai, būtent: Kazimieras Liegus, Jonas Jasionis, Antanas Gibavičius, Jonas Skiptūnas.

Scout-Masters (skautų vadai)—Vincas Skurkis, Antanas Ka-

niauskas ir Saliomonas Bekampis. Dvasios vadas — kun. A. Žukauskas.

Ketvirtadienio vakare, rugsėjo 22 d., 7:30 val., buvo suauktas vaikų susirinkimas. Apie pasėkas kitą kartą.

Išvažiavo Studentai

Vasarai su jos grožybėmis ir pasilinksminimais praėjus, šie studentai vėl sugrįžo į mokyklas: Pranas Jaškus lanko Marijonų mokyklą Marianapoly, Thompson, Conn.

Albinas Bruogys pas Marijonus, Thompson, Conn.

Vladas Makarevičius pas Tėvus Marijonus, Hinsdale, Chicagoje.

Garsūs sportininkai (futbolininkai) Pranas Stulgaitis, vargouninko muz. Stulgaičio sūnus, lanko Columbia universitetą New Yorke; Antanas Vaivada—Niagara universitetą. Juodu praecitais metais pasižymėjo savo pozicijose, daug tikimės ir šiais metais. "Alpha"

LANKĖSI

Ketvirtadienį, rugsėjo 15, lankėsi iš Philadelphijos Magdalena Karbauskienė. Aplankė Elmhursto nukryžiuoto Jėzaus Sesevič vienuolyną, kur randaš jos dukterė vienuolė Inkarnata. Taip pat svečiavosi pas savo brolienę M. Podgurskienę.

Penktadienį, rugsėjo 16, kuopos reikalais lankėsi Ieva Jurkevičienė iš Shenandoah. Tą pačią dieną iš Shenandoah lankėsi Petras Brazinskas, Petras Jakelionis ir Balys Overa. Šie jauni vyrai dar nėra Susiv. nariais, bet jie juo interesuojasi ir vietos organizatoriai turėtų nepraleist progos.

DAUGIRDA SUŽALOJO VISOCKĮ

Rugsėjo 14-tos naktį policija suėmė Rapolą Daugirdą, gyv. Wilkes-Barre, kurs peiliu sužeidė Juozą Visockį.

Daugirda ir Visockis begerdami susiginčiojo ir susimušė. Daugirdas peiliu sužalojo Visockiui kaklą. Vieną nugarbenu ligoninėn, o kitą už grotų.

ADV. J. NANORTA ISIRASĖ LRKSA



JOHN NANORTA

Šiomis dienomis advokatas Jonas Nanorta išpildė narystės aplikaciją įsirašydamas LRKSA 234 kp., Nanticoke, Pa.

Adv. Jonas Nanorta yra baigęs Nanticoke High School, St. Thomas Kolegiją, Scrantone, ir Katalikų Universitetą Washington, D. C. 1937 metų pavasarį jis išlaikė State Board kvotimus ir gavo teises praktikuoti advokaturą.

Adv. J. Nanortos ofisas randasi 204 Dime Bank, Wilkes-Barre. Sveikinam naują LRKSA narį ir linkime geriausios kloties!

CATHOLIC DAUGHTERS OF AMERICA

Trečiadienio vakare, rugsėjo 14 d., Jo Ekscelencija vyskupas W. J. Hafey, D. D., suaukė Wilkes-Barre parapijų katalikių moterų ir merginų susirinkimą prisirašyti prie stiprios ir svarbios draugijos, būtent, Catholic Daughters of America (Amerikos Katalikių Dukterų).

Šios organizacijos tikslas yra gana svarbus, nes prisideda prie šv. Tėvo pašaukimo platinti tikėjimą—Convert League programose, duoda religinius kursus, o svarbiausia, tai yra organizuoti jaunimą ir duoti jam progos būti gerais katalikais ir piliečiais.

Organizacija nenuauja. Isteigta 35 metai atgal ir turi apie du šimtu tūkstančių narių, tik šioje apielinkėje buvo nusilpusi.

Susirinkime moterys ir merginos gana skaitlingai dalyvavo, tik, kaip visados, lietuvių mažas skaičius. Tos, kurios lankėsi: Ona Grimailaitė, Bertha ir Agnes Jaškiūtės, Elena ir Marijona Menskaitės, Johana Aušuraitė, Johana ir Agnes Jenčaraitės, Ona Stučkaitė. H. I. M.

COUNCIL OF CATHOLIC WOMEN

Sekmadienį, rugsėjo 18 dieną, Hotel Casey, Scranton, Pa., įvyko vyriausio Scrantų diecezijos Council of Catholic Women (Katalikių Moterų Tarybos) komiteto susirinkimas.

Aiškumo dėliai, ši organizacija niekaip ir niekadoms nekenkė kitoms organizacijoms, tik jas stiprina, nes federuoja visas katalikių moterų organizacijas.

Šiame susirinkime svarstyta seimo reikalai, kuris įvyks spalio 8 ir 9 d. š. m. Hotel Casey, Scranton, Pa. Šiame seime jaunimas, reiškia viena mergina ir vienas vyras nuo 19 iki 25 metų amžiaus, yra kviečiami klebonų dalyvauti prie "Youth Program" sekmadienį, spalio 9 d. ir būti svečiais Scrantų diecezijos Council of Catholic Women pirmin. p-lės Pauline M. Casey. Seimo programa tilps vėliau.

Kiek žinoma, tai trys lietuvių dalyvauja šioj valdyboj, būtent, Ona Grimailaitė, Elena Menskaitė, Wilkes-Barre ir Tillie Motiejūnaitė, Luzerne, Pa. H. I. M.

Phone 7-2224
Dr. Frank E. Rogers, D. C.
Chiropraktikas Gydytojas
X-ray Specialistas
OFISO VALANDOS:
10 A. M. iki 2 P. M.; 6 iki 8 P. M.
68 Second Ave., Kingston, Pa.



RESOURCES	
in 1863	\$152,973.41
in 1938	\$18,658,338.09
an increase of over twelve thousand per cent	
NUMBER OF DEPOSITORS	
in 1863	151
in 1938	20,603
one out of every twelve persons in Wyoming Valley is a depositor in the Second National Bank	
TRUST FUND TOTAL	
in 1919	\$444,450.77
in 1938	\$23,336,206.56
an increase of over a million dollars each year since 1919	
Capital	\$1,000,000.00
Surplus	\$2,000,000.00

SECOND NATIONAL BANK 75 METŲ AMZIAUS

Second National Bank of Wilkes-Barre, Pa., mini 75 metų sukaktį.

Bankas įsteigtas 1863 metais. Laikai tada buvo neramūs, bet jo steigėjai neatsižūrėjo į jokias kliūtis ir sunkenybes. Jų pastangos davė gerus vaisius. Bankas nuolat stiprėjo, jo turtas augo, kartu didėjo ir žmonių pasitikėjimas. Tą geriausia parodo skaitlinės. Pavyzdžiui, 1863 metais bankas turėjo 151 depozitorių ir \$152,973.41 išteklų, o 1938 m.—20,603 depozitorių ir \$18,658,338.09 išteklų. Trusto fondas 1919 m. siekė \$444,450.77, o 1938 m.—\$23,336,206.56.

Second National Bank savo depozitorių tarpe turi gerą skaičių ir lietuvių.

SKRITULNINKU LYGOS VALDYBA

Scrantų diecezijos lietuvių katalikų parapijų šv. Vardo draugijų skritulių lyga jau sudaryta.

Lygos valdyba: kun. J. Kundreckas—garbės pirmin., LRKSA Iždininkas Juozas Joneika—pirmininkas, Matas Brusokas iš Kingston'o—vice pirmin., Vincas Grištaraitis iš Pittston'o—sekretorius ir Ant. Kiela iš Scranton'o—iždininkas.

KINGSTON

INDOOR PARTIES RENĖJOS

Kiekvieną pirmadienį šv. Marijos parapijos svetainėj bus laikomos taip vadinamos "indoor parties" parapijos naudai.

Rengėjų komitetą sudaro šios ponitės: Zelenikienė—pirmsėdė, Gavėnienė—vice pirm., Matulevičienė—iždin., įvairių komisijų narės—A. Venslauskienė, Lelionienė, Vyšniauskienė, Pajaujienė, Žiūrienė, Paul, Paukštienė, Masonienė, Baronienė, Trettis, Šuldauskienė, Skammer, Bellas, Černevičienė, Čeponienė, Bernick.

LYNWOOD

MIRĖ MAT. VALUKONIS

Rugsėjo 16-tą mirė Matas Valukonis, gyv. Buttonwood, Hanover Township.

Palaidotas rugsėjo 21-mą Plymouth'o šv. Kazimiero parapijos kapuose.

Velionis jaunas atvyko iš Lietuvos, apsigyveno Nanticoke. Po dvidešimt metų jis persikėlė į Hanover Township, čia atidarė grosernę ir restauraciją. Paliko žmoną, seserį ir daug giminių.

Velionis priklausė 114 kp. Susivienyman įsirašė 1917 m.

DR. LEO C. MUNDY KANDIDATAS LEITENANTO GUBERNATORIAUS VIETON



DR. LEO C. MUNDY
For Lieutenant-Governor

Ateinančiuose balsavimuose, lapkričio 8-tą, Luzerne apskrityje turės du kandidatu į aukštas steigto vietas.

Vienas iš jų yra Dr. Leo C. Mundy kandidatas leitenanto gubernatoriaus vieton demokratų tikietu.

Dr. Mundy buvo vienas įymiausių Luzerne county gydytojų, ilgus metus tarnavęs Mercy ligoninės štabe. Keli metai atgal jis stojo politikon ir buvo išrinktas Demokratų Partijos Luzerne apskrityje pirmsėdžiui.

1936 metais Dr. Mundy buvo išrinktas Penna steito senatorium ir po šiai dienai tą vietą užima.

Dr. L. C. Mundy yra gabus loģiškas kalbėtojas ir geras įstatymų žinovas. Jis gerai supranta visuomeninius, ypatingai darbo žmonių reikalus.

Pasaulinio Karo metu Dr. Mundy buvo pasiekęs aukštą majoro rangą ir dabar yra aktyvus veteranų organizacijos narys.

PERFECT CLEANERS

LIETUVIAI DRABUŽIŲ VALYTOJAI—KRAUČIAI

Valo ir Prosija, Padaro Kaip Naujus

DRESĖS } 40c
SIŪTAI }

12 Metų Bizny. Darbas Garantuotas

194 South Main Street Wilkes-Barre, Pa. 31 South Main Street Pittston, Pa.

Groblewskio

LIEPŲ BALSAMAS

Nuo KOSULIO ir GERKLĖS SKAUDĖJIMO

Kaina 35c. ir 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.

KATEKIZMAS

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBŖSE

Farašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliuskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išėvijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo-ka, tad mokytojams bei mokytojoms prisaina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

Užsisakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ
Wilkes-Barre, Pa.
P. O. Box 32,



LIETUVIS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Wilkes-Barre 2-9639